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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ SUVAŽIAVIMAI

Artėjant rudeniui, Londone, 
kaip paprastai, ateina laikas di
džiųjų lietuvių organizacijų me
tiniams suvažiavimams. D. Bri
tanijos Liet. S-gos visuotinis 
skyrių atstovų suvažiavimas 
įvyksta Lietuvių Namuose spa
lio mėn. 25—26 dd. Dar nepa
skirta data D. Britanijos Lietu
vių Bendruomenės Tarybos su
važiavimui, bet rugsėjo mėn. vi
dury Londone šaukiamas Lietu
vių Bendruomenės visų Europos 
kraštų pirmininkų suvažiavi
mas, kuriame kaip svečiai numa
toma dalyvaus VLIKo ir diplo
matijos atstovai.
Palankūs atgarsiai Išlaisvinimo 
Armijos steigimui

✓
Rytų ir Vidurinės Europos 

egziliniuose sluoksniuose ir jų 
spaudoje vis dar neatslūgsta su
sidomėjimas JAV senatoriaus 
Armstrongo pavasarį pasakyta 
Reprezentantų rūmuose kalba. 
Išlaisvinimo armijos, susidedan
čios iš visų pavergtų Europos 
kraštų dalinių steigimas' randa 
pritarimo kaip dešiniųjų, taip 
ir kairiųjų egzilinių politinių 
partijų tarpe. Rytų ir Vidurio 
Europos socialistų Unija, ku
rios sudėtin įeina ir Lietuvos 
Socialdemokratų Partija, taip 
pat svarsto Išlaisvinimo armi
jos klausimą ir reikia laukti ar
timoje ateityje jos viešo pasi
sakymo. Atrodo,; kad principe 
dėl tokių dalinių steigimo bus 
pasisakyta teigiamai, bet bus 
pareikšta tam tikrų rezervų dėl 
vadovybės sudarymo. Kai1 ku
rios tautinės grupės yra nusista- 
čiusios prieš ligšiol siūlytą len

kų gen. Anderso kandidatūrą į 
kariuomenės vadus.

Manoma, kad tokiai vietai tu
ri būti parinktas aiškiai demo
kratinio nusistatymo vyras. Gi 
kiekvienos tautos dalinių vadus 
turėtų paskirti egzilinės vyriau
sybės, kurios iš savo pusės tu
ri būti prieš tai pripažintos Va
karų valstybių.
Socialistų Unijos Konferencija

Vidurio ir Rytų Europos So
cialistų Unija, kurios sekreto
riato būstinė šiuo metu yra Lon
done, pradėjo kas mėnesį šauk
ti reguliarius Londone gyve
nančių egzilinių socialistų par
tijų atstovų pasitarimus, ku
riuose iš lietuvių pusės dalyvau
ja Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Londono kuopos atsto
vas. Socialistų Unijos, kaip ir 
Socialistų Internacionalo konfe
rencija, įvyks š. m. spalio m. 
18—21 dd. Milane, Italijoje. Nu
matoma, kad šioje konferenci
joje latvių socialdemokratai pa
siūlys Bruno Kalninš kandidatū
rą į Unijos vicepirmininko vie
tą. ši vieta visuomet buvo re
zervuojama Baltijos kraštams 
ir ligšiol ją užima prof. J. Ka
minskas.

Britų Darbo Partijos metinės 
konferencijos proga, Socialistų 
Unija ruošia viešą mitingą, ku
riame norima išreikšti nepasi
tenkinimą, kad Britų socialistai 
savo užsienio politikos progra
moje permažai dėmesio kreipia 
Rytų ir Vidurinei Europai ir 
nieko nedaro, kad sutrumpinus 
Sovietų pavergtų kraštų darbo 
žmoni vergiją. —J. J.

UNITED FRESS-NAUJ1ENŲ Telephoto
Amerikos laivas Western Farmer, kuris Anglijos kanale susi

dūrė su Norvegijos tankeriu ir buvo pusiau perlaužtas.

( Vėliausios Žinios
—Anglijos užsienio reikalų 

ministeris Anthony Eden kitą 
mėnesį rengiasi vykti į Belgra
dą (Jugoslaviją), kur jis pasi
matys su maršalu Tito. Tik 
prieš keletą dienų maršalą Tito 
aplankė JAV armijos sekreto
rius Frank Pace.

—Senatorius Estes Kefauver, 
kaip skelbiama, atsilakęs nuo 
siūlomės jam generalinio pro
kuroro vietos Stevensono kabi
nete. Esą, jam buvę duota su
prasti, kad jei Stevensonas lai
mės rinkimus ir bus išrinktas 
prezidentu, tai Jis pasiūlysiąs 
Kefauveriui generalinio proku
roro vietą.

—Amerika ir Anglija apmo
kys vokiečių lakūnus, kurie vė
liau tarnaus Europos armijoje. 
Jos taip pat paruoš vokiečių ka
riuomenei, kuri bus įjungta į 
Europos armiją specialistus mo
derniškiems karo pabūklams var
toti.

ANGLIAKASIŲ VADAS SAKO, KAD DAR 
NEPRIEITA PRIE SUSITARIMO

Jei nebus pasirašyta kontraktas, 
angliakasiai nedirbs

WASHINGTONAS. — John Lewis, angliakasių unijos va
das, pranešė Federalei meditacijos įstaigai, kad slaptos derybos 
su anglies kasyklų savininkais nedavė jokių rezultatų. Kitais žo
džiais sakant, nesusitarta dėl atlyginimo. O tai reiškia, kad dar 
nėra pasirašytas kontraktas.

Kadangi senasis kontraktas jau baigiasi, tai Lewiso oficialus 
pranešimas tarybai apie nesusitarimą su angliakasyklų savinin
kais gali reikšti įspėjimą, jog bus paskelbtas streikas. Tas reikš
tų, jog minkštųjų anglių kasyklose streikas prasidėtų rugsėjo 
20 d., o kietųjų — rugsėjo 30 d. Tada baigiasi kontraktų termi
nai. O Lewiso vadovaujamos unijos nariai paprastai atsisako 
dirbti, kol nėra kontraktas pasirašytas. Jų šūkis yra: “No 
contract, no wark”.

Žemes drebėjimas Turkmėnijos sostinėje
APIE ĮVYKUSIĄ KATASTROFĄ TIK DABAR 

PASAULIS SUŽINOJO Iš POEMOS

Iš Čekoslovakijos kasyklų uranijas 
yra gabenamas į Rusiją

NEW YORKAS. — Tarptauti
nis gelbėjimo komitetas padėjo 
atvykti į Ameriką čekui Ivan 
Pluher, kuriam pasisekė pabėg
ti iš Joachimov uranijaus ka
syklų Čekoslovakijoje. Kores
pondentams, kurie pasitiko jį 
New Yorke, jis papasakojo itin 
įdomių dalykų apie kasyklas.

Prieš karą Joachimov srity 
veikusios tik keturios ar pen
kios sidabro ir radijaus kasyk
los. Dabar tų kasyklų yra dvi
dešimt. Jos visos yra uranijaus 
kasyklos. Dirba jose iš visur 
suvežti darbininkai, kurie netu
ri teisės kasyklų apleisti.1 Fak
tiškai jie esą laikomi vergų pa
dėty.

Maždaug kas ketvirtą dieną 
septyni ar aštuoni didžiuliai 
sunkvežimiai išveža į Rusiją 
prikastą uranijų (tiksliau sa
kant, žemę bei mineralų mišinį, 
kuriame yra uranijaus).

Kasyklos, sako Pluher, yra la
bai turtingos uranijų, — gal 
vienos turtingiausių pasauly.

Jei Amerika būtų pasiskubi
nusi kasyklas paimti į savo ran
kas, tai šiandien Čekoslovakija 
gal būtų laisva. Esą, taip maną 
kasyklose dirbantys darbininkai. 
Čekoslovakija, gavusi iš Ame
rikos pinigų už kasyklas, būtų 
galėjusi ekonomiškai sustiprėti 
ir atsilaikyti prieš raudonuosius.

Norman Thomas, Amerikos 
socialistų vadas, kuris irgi buvo 
nuvykęs Pluherio pasitikti, pa
stebėjo, jog-tas darbininkų sam
protavimas yra klaidingas. Ame
rikos valdžia norėjusi kasyklas 
išnuomoti, bet Čekoslovakijos

valdžia nesutiko. Ji taip pat ne
sutiko pasinaudoti Marshall© 
planu. Taigi, kaltinti reikia ne 
Ameriką, bet Benešą ir Jan Ma- 
saryką, kurie neturėjo pakan
kamai tvirto nugarkaulio ir da
vė progos komunistams įsigalė
ti.

Ivan Pluher papasakojo kaip 
jis su dviem kitais per pusket- 
virtą mėnesį iš savo stovyklos 
kasė naktimis tunelį, kuriuo ir 
pasisekė jiems pasprukti. Jie 
buvo 22 mylias nuo Vokietijos 
sienos. Bet jiems ėmė 8 dienas 
ir 8 naktis, kol, pagaliau, atsi
dūrė Vokietijoje. Keliauti teko 
naktimis per tankiausią mišką, 
o dienomis slapstytis. Jų aštuo- 
nių dienų maisto davinys susi
dėjęs iš keturių svarų džiovin
tos duonos.

Čekoslovakijoje Ivan Pluher 
mokėsi universitete. Kaipo rau
doniesiems neištikimas jis bu
vo suimtas ir pasiųstas į ura
nijaus kasyklas.

Sovietų armijos 
kario gyvenimas

WASHINGTONAS. — Vals- 
tybės departamentas paskelbė 
karo žvalgybos raportą, kuriame 
aprašomi iš Rusijos pabėgusių 
žmonių patyrimai. Raporte dau
giausia kalbama apie paprastų 
sovietų armijos karių gyvenimą.

Štai pasakojimas ukrainiečio, 
kuris iš sovietų armijos pabėgo 
į vakarų Europą. Į armiją jis 
buvo paimtas jau po karo. Ar
mijos1 disciplina kieta. Maistas 

I

visiškai prastas. Gyvenimas bai
siai monotoniškas, — jokių pra
mogų, jokių pasilinksminimų. 
Net ligos atveju nėra žmoniškos 
priežiūros.

Sekmadieniai turėtų būti po
ilsio dienos. Bet raudonarmietis 
to poilsio neturi. Nuo ankstyvo 
ryto iki vakaro jis yra užimtas. 
Tai daroma tam, kad karys ne
turėtų progos nei kada galvoti, 
nei patirti, kas dedasi aplinkui.

Minėtas ukrainietis tarnavo 
sovietų armijoje rytų Vokieti
joje.

Raporte paduodami ir kitų iš 
sovietų armijos pabėgusių ka
rių pasakojimai. Visi jie piešia 
niūrų raudonarmiečio gyvenimą, 
be skaidresnių momentų, be pra
giedrulių.

Prezidentas Trumanas 
išreiškė apgailestavimą

WASHINGTONAS. — Kaip 
žinia, Kongresas nesutiko užgir- 
ti prezidento Trumano pasiūly
mą, kad per ateinančius trejus 
metus būtų įsileista 300,000 va
dinamųjų išvietintų asmenų.

Komisija, kuri rūpinosi išvie
tintų asmenų atgabenimu į JV, 
baigia savo darbą, šio mėnesio 
31 d. ji bus likviduota. Ryšium 
su paruošimu paskutinio savo 
raporto komiteto pareigūnai ap
lankė prezidentą Trumaną. Pa
starasis išreiškė apgailestavimą, 
kad Kongresas nesutikoz dau
giau įsileisti pabėgėlių, kurių li
kimu visvien trumpoje ateity 
teks susirūpinti.

Vokiečiai planuoja 
įsteigti raketinį 

paštą
BREMENAS, \ Vokietija. — 

Vokiečių mokslininkai sako, jog 
jie jau yra ištobulinę raketas, 
kuriomis bus galima gabenti 
laiškus ir kitus siuntinius.

“Mūsų ekspertai neturi nieko 
bendro su karo reikalais”, pa
reiškė Albert Puellenbuerg, Vo
kietijos draugijos raketoms ty
rinėti direktorius.

Raketų pagalba jau, esą, bū
tų galima siųsti pašto siunti
nius į netolimas vietas. Tačiau, 
labai galima, jog visai netoli
moje ateity iš Hamburgo pa
siųstos raketos su paštu po va
landos laiko jau bus New Yor
ke.

Nori ir Farouko 
vardą išdildyti

BEIRUTAS. — Egiptas bando 
visiškai nuo savo buvusio kara- 
liaus Farouko atsikratyti: su
naikinti viską, kas galėtų dar jį 
priminti.

Pasirodo, kad tai gana sunkus 
dalykas. Jo vardu yra pavadin
tos gatvės, klubai, futbolų ko
mandos, teatrai) ir t. t. Pašto 
ženklai ir pinigai cirkuliuoja su 
jo atvaizdais. Visa tai norima iš
trinti, iš apyvartos išimti, bei 
naujais vardais pavadinti viską., 
kas buvo jo vardu vadinama.

Toje srityje nemažai jau ir 
padaryta. Pradėta nuo stambių 
dalykų. Alexandrijoje universi
tetas buvo žinomas kaip Farou
ko universitetas. Dabar jis jau 
vadinamas Alexandrijos univer
sitetu. Pakeisti vardai ir įvairių 
muziejų, kurie buvo žinomi kaipo 
Farouko muziejai. Paskui prasi
dės gatvių pavadinimų keitimas. 
Tačiau ims nemažai laiko, kol 
Farouko pėdsakų visiškai nebe
liks Egipte.

Trumanas keliaus 
aplink pasaulį

WASHINGTONAS. — Baigęs 
savo prezidentavimą 20 sausio 
sekančiais metais, prez. Truma
nas numato kartu su žmona at
likti kelionę aplink pasaulį. Pa
skutinysis prezidentas, baigęs 
prezidentavimą ir keliavęs- ap
link pasaulį, buvo Teodoras Roo- 
seveltas.

Trumanas ketina aplankyti 
pirmoje eilėje valstybes, kurios 
gauna iš JAV pagalbą, jų skai
čiuje ir Azijos valstybes. Už J. 
A. V. ribų prezidentas Truma
nas yra buvęs 7 kartus, įskai
tant tarnybą amerikiečių ka
riuomenėje Prancūzijoje I Ka
ro metu, kelionę į Potsdamo 
konferenciją 1945 metais, skri
dimą į Rio de Janeiro į Pan 
Amerikos konferenciją, kelionę 
į Kubos salą ir Ramiojo Vande
nyno Wake salą, pasitarimui su 
gen. Mac Arthur u.

BERLYNAS, Vokietija. — 
Leipzigo parodoje bus rodoma 
naujos rūšies kinų rašomoji ma
šinėlė, kuri turės 250 raktų. To
ji mašinėlė rašys iš kairės į de
šinę ir iš dešinės į kairę. Jąja 
taip pat bus galima rašyti že
myn ir aukštyn.

—Graikijoje prasidėjo šešio
likos Įtariamų šnipų ir sabotaž- 
ninkų byla. Bylą nagrinėja ka
ro teismas. Iš kaltinamųjų 11 
yra aviacijos karininkai.

—Kubos kabinetas sutiko, kad 
prie1 cukraus dirbantiems dar
bininkams, kurie buvo paskelbę 
streiką, būtų pakeltas atlygini
mas.

—Generalinis pašto viršinin
kas Donaldson pareiškė, jog J. 
A. V. pašto deficitas padidėjo 
iki $669,000,000. Esą, teks ati
tinkamų priemonių griebtis pa
jamoms padidinti. O tai reiškia 
tik vieną dalyką: pabrangs laiš
kų ir spaudinių siuntinėjimas.

—Į Graikiją atvyko jugosla
vų misija, kurios tikslas yra pa
gerinti santykius tarp Jugosla
vijos ir Graikijos. Helegacija 
susideda iš 15 narių. Jai vado
vauja Mosha Pijade. Prie vieš
bučio, kur misija sustojo, yra 
pastatyta speciali sargyba, kuri 
žiūri, kad prieš maršalą Tito nu
sistatę jugoslavai nebandytų su
rengti demonstracijos.

—Čekoslovakijos kalėjime
misteriškai mirė populiari čekų 
aktorė Jirina Stepnickova. Kaip 
ir už ką ji pateko Į kalėjimą,— 
nėra žinios.

—Jugoslavų laikraštis “Poli
tika” praneša, jog eina gandai, 
kad Albanijos generolas Enver 
Hoxha jau pašalintas iš prem
jero pareigų. Premjero vietą už
imsiąs užsienio reikalų ministe
ris Mehment Shehu, kuris Mas
kvai esąs labiau ištikimas.

—Rezignavo Bulgarijos prem
jeras červenkov. Matyti Mas
kvai jis pasidarė nebeištikimas.

—Graikijos premjero Plaste- 
ris valdžia tik 8 balsų dauguma 
parlamente gavo pasitikėjimą.

—Kinijos nacionalistų laik
raštis sako, jog pasitarimai tarp 
komunistinės Kinijos ir Krem
liaus sukasi apie pradėjimą nau
jos agresijos pietrytinėje Azi
joje.

MASKVA. — Neseniai išėju
siame eiliniame žurnalo “Zna- 
mia” .Vėliava) numeryje at
spausdinta labai įdomi Eugeni
jaus Dalmatovskio poema apie 
vieną iš pačių baisiausių katas
trofų, įvykusių per paskutinius 
keletą dešitmečių Rusijos teri
torijoje,— apie 1948 metų As- 
chabado žemės drebėjimą.

t

Iki šiol apie šį žemės drebėji
mą pasauliui nebuvo žinoma. 
Pagal savo dydį katastrofa lygi 
istoriniams žemės drebėjimams 
San Francisco, Messinoje ir To
kijo.

Ašchabad—Turkmėnijos svar
biausias miestas esąs kalnuoto
je vietovėje į rytus nuo Kaspi
jos jūros. Sovietų seismografai 
rodė devynis punktus Ašchaba- 
do požeminių smūgių (patys

stipriausieji iki šiol užregistruo
ti buvo 10 punktų).

Reikia pažymėti, kad sovietų 
seismografų apskaičiavimai ne
atitinka amerikiečių apskaičia
vimus, nes sovietų mokslininkai 
naudojasi ypatinga “Rossi - Fo
rel!” sistema.

žemės drebėjimas Ašchabade 
prasidėjo 1948 m. spalio 6 d. 1 
vai. 11 min. anksti rytą. Iš Dal
matovskio poemos matyti, jog 
žemės drebėjimas sunaikino be
veik visus svarbiausius turkmė
nų respublikos sostinės'pastatus 
— valstybinius rūmus, ligoni
nes, mokyklas, fabrikus, muzė- 
jus.

1948 metais “Tass” trumpai 
paskelbė pranešimą apie šią tra
gediją. Pagal “Tassą” 6,000 as
menų buvę sužeista, bet užmuš
tųjų skaičiaus nepaminėta.

Vokiečiai grąžino
11 žvejų laivelių

BONN A, Vokietija. — Ame
rikos valdžios pareigūnai pa
skelbė, kad vokiečiai sugrąžino 
11 Amerikos žvejų laivelių/ku
riuos vokiečiai žvejai naudojo 
per trejus metus. Kiek anksčiau 
jie grąžino dvylika tokių lai
velių.

Rašytojas Shenfeld 
atsisakė komunizmo

Savo noru prieš Komisiją an- 
tiamerikinei veiklai tirti stojo 
liudytoju dramaturgas ir sce
naristas Bernard Shenfeld. Jis 
įstojo į komunistų partiją 1945 
metais, prezidento Roosevelto 
mirties paveiktas. Jis laikė, jog 
Roosevelto liberalinių tradicijų 
tęsėju bus amerikiečių komunis
tų partijos vadas Earl Browder. 
Bet 1947 m. Browder buvo iš
mestas iš partijos, kas paskati
no ir Shenfeldą padaryti tą pa
tį. Kita, jo išstojimo priežastis 
buvo, jog komunistai Hollywoo- 
de bandė jam nurodinėti ką ir 
kaip rašyti.

Shenfeldas pataria paskelbti 
komunistų partiją nelegalia, kas 
atgrasins stoti į partiją tokius 
pat “nuoširdžius liberalus”, kaip 
ir jis. Būdamas partijoje, jis 
dirbęs tik kultūrinį darbą, bet 
turėjęs vykdyti tai, ką įsakinė
jo partija. Komunistų rašyto
jas negalįs turėti savo paties 
kūrybos idėjų.

Shenfeldas patvirtino kitų liu
dininkų parodymus apie Holly- 
woodo brangiai apmokamų sce
naristų ir režisierių priklausy
mą komunistų partijai.

Potvynis Indijoje
NEW DELHI, Indija. — Išsi

liejusi Jumna upė' visai izolia
vo Jagatpur miestelį, kuris pri
skaito 1,500 gyventojų.

Upė visiškai pakeitė savo te
kėjimo vagą. Prieš'i ketvertą 
metų jos vaga buvo pustrečios 
mylios nuo tos vietos, kur ji da
bar teka.

Mirė fundamentalistų 
lyderis Norris

KEYSTONE HEIGHTS, Fla. 
— Čia mirė dvasiškis J. Frank 
Norris, kuris savo laiku nema
žai išgarsėjo. Jis buvo 74 metų 
amžiaus.

Norris vadovavo vadinamiem 
fundamentalistams baptistams. 
Vadinasi, skelbė, jog pasaulis 
buvo sukurtas taip, kaip bibli
joje nupasakojama.

Per daugelį metų jis dvasiš
kio pareigas ėjo dviejose baž- 

I nyčiose, viena kuriu yra Det- 
jroite. o kita—Fort Worth, Tex. 
Turėjo jis nemažai pasekėjų. 
Tačiau jo žvaigždė pusėtinai pri
geso, kai jis buvo suimtas ir 
teisiamas už žmogaus užmuši
mą.

Žydai turės medicinos 
mokyklą

NEW YORKAS. — Yeshiva 
žydų universitetas New Yorke 
turės medicinos mokyklą, kuri 
bus žinoma kaip Yeshiva Medi
cal College. Jau pasirašytas kon
traktas kolegijos trobesiam sta
tyti. Kontraktas pasirašytas de
šimčiai milijonų dolerių. Apskai
čiuojama, kad kolegijos įsteigi
mas atsieis $25,000,000. Kole
gijai vieta parinkta 270 Park, 
av. Tai bus kolegijos raštinė.

Kolegija pradės veikti 1954 
m. Jai vadovaus Dr. Harry Zim
merman. Tai bus viena iš mo- 

rniškiausių medicinos mokyk
lų pasauly.

Jokios diskriminacijos kolegi
ja nedarys: priims įvairių tau
tų ir įvairių tikėjimų studentus.
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Tako” Nr. 32)
Gerieji darbeliai

Baden-Powell, laikydamas savimylą, 
labiausiai pasaulyje Įsigalėjusia yda, 
nurodė ir metodą, kuris leidžia skau
tui atsistoti Į gerą kelią nugalėti ar
ba net išrauti kylanti iš šios ydos pa
vojų su šaknimis. Ir tai yra praktiš
kai išauklėti bei leisti jąm išsiauklėti 
labdaringu.

Savo Įžodyje skautas pasižada “tar
nauti ..., padėti... ir vykdyti...”. 
Reiškia, skautas pasižada daryti, būti 
veikliu, o ne vien tik būti pasyvios 
dvasios laikysenos, nusistatymo. Tai
pogi ir skautų Įstatai: juose nėra nei
giamo įsakymo — draudimo, bet tik 
teigiamas fakto konstatavimas: “skau
tas yra”.

Skautiškojo Sąjūdžio metodas teikia 
teigiamą lavinimą vietoje neigiamų 
“pamokslų”, nes tai atitinka skauto 
dvasiai. Tuo pačiu pagrindu yra pri
skirta skautui atlikti gerieji darbeliai 
kasdieniniame gyvenime. Jie tampa 
busimosios geros valios bei naudin
gumo kitiems žmonėms pagrindu.

Gerieji darbeliai skautų tarpe su
kelia didžiausią vikrumą, patvirtinda
mi jų pagrindo teisingumą. Jiems ne
gali būti priešinga nei viena tikybų 
forma, nes gerųjų darbelių religinis 
pamatas yra joms visoms bendras.

Atsisakymas nuo asmens patogumų 
ar malonumų tarnaujant artimiesiems 
yra, atrodo, menkas pagrindas, bet 
ant jo pastatytas aukojimasis kitiems.

Gerieji darbeliai, pasidarę skauto 
įsitikinimo dalimi, yra pirmasis žing
snis į pareigą tarnauti. Gamtos pamė

gimas ir bičiulystė su gyvuliais ugdo 
skauto širdyje draugiškumą. Išmokęs 
pirmosios pagalbos jis lavina pareigos 
kitiems jausmą ir pasiruošia, pavojui 
ištikus, aukotis. Ir taip skautas Įpran
ta tarnauti, o reikalui esant ir auko
tis, savo artimiesiems, savo kraštui, 
tapdamas aukštesnės rūšies patriotu, 
negu kaip tie, kurie patriotizmą iš
reiškia džiaugsmingu mojavimu vė
liavėlėmis.

Taigi, išrovus savimylos piktžolę, 
jos vietoje ima augti, —nes gamtoje 
nėra tuštumos, — tarnavimo medis, 
kuris žydi pasiaukojimo žiedais ir ne
ša laimės vaisių.

(Galas)
Barzdotas Tėvelis

—o—
DRĄSIAI, BROLELIAI...

Ei pirmyn, ei drąsyn, 
Jūreivi, sparčiau 
Neški laivo vėliavą 
Lietuvos plačiau.

Iš laivo tradicinės.
Paskutiniuoju laiku Chicagos lietu

vių jūros skautų “Kpt. M. Kukučio” 
laivas (laivu vadinama jūros skautų 
draugovė) buvo užregistruotas ameri
kiečių skautų sąjungoje, gaudamas 
numeri 5481.

Norint užregistruoti skautų vienetą 
amerikiečių skautų sąjungoje, jis tu
ri turėti “sponsorių” (globėją) ir bent 
5 asmenų (pilnamečių) komitetą. 
“Kpt. M. Kukučio” laivą globoti ma
loniai sutiko lietuvių draugija “San
dara” su laikraščio “Sandara” redak
toriumi p. M. Vaidyla priešakyje. Lai
vo gi komitetą sudarė laivo Įgulos na
riai pilnamečiai, kurių laivas turi, pa
lyginti, nemažai, pirmininkaujant j.

Lietuviškas alus gaminamas tiktai iš miežiu 
salyklus ir nepaprastai gėry apyniu.

sktn. Alg. Aglinskui.
Po šios vasaros stovyklos laivo įgu

la padidėjo naujais nariais ir dabar 
turi 21 jūros skautą bei kandidatą 
(yra dar norinčiųjų Įstoti laivo įgu- 
lon nariais). Jon Įstojo ir jauniausias 
mūsų garsiųjų trijų — iš bolševikiš 
ko “rojaus” pabėgusių žvejų, būtent, 
Edmundas Paulauskas.

VIII 19 laivas turėjo savo būkle 
(“Sandaros” patalpose) laivo sueigą, 
kurioje dalyvavo beveik visa laivo Įgu
la. (Džiugu, kad laivas turi stiprią 
įgulą ne vien tik sąrašuose, bet ir 
praktiškame veikime. Reikia stebėtis
— Chicagos sąlygose — aukštu suei
goje dalyvavusiųjų nuošimčiu — 85.7, 
kurio, rodos, nepasiekia nei vienas 
kitas skautų vienetas Chicagoje, nors 
jų daugumos tik labai maža narių 
dalis yra dirbantieji. Red.)

Laivo įguloje sudaryta trečioji val
tis (skiltis). Dabar laivas turi tris val
tis (skiltis): pirmoji — “Piratų” valtis 
(amžiumi vyresnieji; jie kartu sudaro 
laivo komitetą), Antroji — “Pingvi
nų” valtis ir trečioji — naujoji valtis, 
kuri vardą turės dar pasirinkti. Laivo 
valčių įgulos yra sudarytos sulig jų 
narių gyvenamomis vietomis. “Pira
tai” “siaučia” visoje Chicagoje — jų 
rajonas yra visas miestas. “Pingvinai” 
“skraido” Marquette Parko rajone. 
Jiems vadovauja brolis Liudas. Tre
čioji valtis “plaukioja” Bridgeporto 
rajone (tur būt, jo kanale, nes dar 
bijosi išplaukti Į ežerą, mat naujokė). 
Jai vadovauja brolis Algirdas.

Laivo sueigoje po oficialiosios da
lies ir trumpo pašnekesio apie ameri
kiečių jūros skautų kai kurias tradi
cijas bei jų kilmę, buvo nuotaikingai 
padainuota, pažaista ir pasikalbėta 
laivo reikalais. Tikrai skautiškai: be 
“vadizmo”, be dirbtino broliškumo; 
bendrai, be “izmų” ir be “urnų”... ži
noma, laivas yra dar tik naujakurys, 
todėl dar nėra “susicementavęs”, dar 
yra daug kas taisytina. Bet tam laivo 
įgula ir susibūrė krūvon, kad bendro
mis jėgomis savo tikslą siektų ir . . . 
pasiektų. O tam, be kritikos, reikia 
dar “Gero vėjo!” ir paramos, nes “žo
džiais kailinių nepasiųsi”.

Laivo įgula pasiryžusi, nors turi la
bai daug kitų svarbių reikalų, daly
vauti paskelbtame skautų konkurse. 
(Gaila, kad abu Chicagos tuntai — 
skautų ir skaučių — visus skautus bei 
visas skautes liečiančius dalykus skel
bia tik savo “oficioze”. O gal čia kie
no nors fanatizmas ar trumparegišku
mas? O gal kai kas bijosi “susitepti”? 
Gal? Ir kas gi besupras, atomo am
žiuje, visas “tolerancijos” formas? 
Red.)

Po sueigos laivo vadovybė pasiliko 
pasitarti laivo ruošiamo šokių vakaro 
reikalais. Šokių vakaras įvyks Lietu
vių Auditorijoje, spalių mėn. 11 d. 
Vakaro pelnas eis laivo burinio pasta
to įsigijimui. Tam reikalui manoma 
surengti ateityje* daugiau parengimų. 
Reikia tikėtis, kad lifetuviškoji visuo
menė parems jūros skautus jų ryžtin
game darbe. Matęs

—o—
JŪRA ŠAUKIA ...

Asmenys, norį įstoti į jūros skautų 
eiles (vistiek, buvę skautais, ne ar 
esą) registruojasi;

jaunuoliai 14—18 m. amžiaus pas 
artimiausiąjį jūros skautų valtininką
— j. sk. Liudą Šleinį, 6239 So. Wol
cott Ave., Chicago 36, Ill. (tel.: REpu- 
blic 7-6068), arba j. sk. Algirdą Krikš- 
tolaitį, 1621 So. Carpenter St., Chica
go 8, Ill. (tel. — laikinai: CAlumet 
5-2906).

Gero vėjo! Laivo Vadovybė

Ua'iLilD dKilSS-N aU J1EN U Telephoto
“Miss Europa” paneigia—Gun- 

seli Bazar, 21 metų turkaitė, 1952 
m. “Miss Europos” titulo laimė
toja, paneigia, kad jos konkuren
tė “Miss Prancūzija” buvo iššau
kusi ją nuogųjų pasirodymui. 
Miss Bazar teigia, kad maudy
mosi kostiumas, kuriuo ji prieš 
konkurso teisėjus pasirodė, buvo 
Bikini modelio ir atidengė tiek 
pat jos kūno, kiek ir bet kurios 
kitos dalyvės.

Daugelis jau geria 
lietuviška alų.

Pabandykite ir Jūs.
Matysit —- skanus.

Didesnius kiekius alaus gausite, jei kreipsitės į

WHITE BEAR BREWING CO., Inc.
THORNTON, ILLINOIS

Phone: THORNTON 5539

GARANTUOTAS
Laikrodžių Taisymas

» Patikrinimas ir Įvertinimas 
veltui

• Greitas patarnavimas
® Snecialistų darbas
• Būsite garantuotai patenkinti
HILLMAN JEWELERS

i 4634 S. Ashland Ave. YA 7-7149

Garfield Parko Klubas
Jei ne ligoniai, nebūtų buvę 

Garfield Parko Liet. Pašalpos 
Klubo susirinkimo rugp. 10 d. 
To klubo narių susirinkimai 
vyksta kas kiekvieno mėnesio 
antrą sekmadienį. Nariai klubo 
susirinkimus maža telanko, tad 
ir šis susirinkimas tegalėjo įvyk
ti todėl, kad buvę ligoniai atėjo 
atsiimti pašalpos.

Garfield Parko Klubas patar
nauja įnirusiems, o ligoniams 
po ligos tenka patiems ateiti at
siimti ligos pašalpą,, atsinešus 
gydytojo liudijimą. Tačiau vis 
dėlto atsiranda tokių, kurie nori 
patarnavimo, ir prašo atsiųsti 
ligos pašalpą, nors ir nebūtų 
užsirašęs (ūžsimeldavęs). Kai 
tokio patarnavimo klubas neda
vė, tai vienas ligonis atėjo į klu
bo susirinkimą kaip tariamai su
spenduotas, o iš tikrųjų išsi- 
braukdinęs dėl mėnesinių nesu
mokei imu klubui. Turi drąsos

įprašyti pašalpos nebūdamas na
iviu.

Klubas šiems ligoniams iš
mokėjo ligos pašalpas: P. Lady- 

’gai, J. Užubaliui, V. Jelgaudie- 
jnei. Serga klubo pirm. Frank 
!Stanionis ir jau seniai serga 
Andreliūnienė.

Pavasariniam klubo išvažiavi
me išlaidų turėta $95.46. O li- 

Įgoniams išmokėjimų atsiranda 
nemaža. Buvo iškeltas klausi
mas sudėti nariams iš anksto 
po $1 ir daryti draugišką klubo 
išvažiavmią Forest Preserve, 

i kur galima smagiai laiką pra
leisti, tik neleidžiama pardavi
nėti. Nariai ėmė klausinėti, ką 
už dolerį galima bus nupirkti. 
Jie, tur būt, norėtų visą “Balto
sios meškos” varyklą nupirkti. 
Kai kalbama apie klubo reika
lus, susijusius su pašalpos, išlai
domis, rodos, nebūtų prasmės 
klausti, “ką gausi už dolerį”.

J. J. P.

40 Metų Prekyboje 
Sukaktuvių Prekių 

Išpardavimas

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237
Krautuvė atdrra pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

TIRE RENEWABILITY
never known before!

D.S.ROTAL MASTER

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29. ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Č E sVaVs KAS
GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.
K............—————-——z

5—
Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

. ROOSEVELT .
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Nelaukit—Pradekit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nuo 1905 melų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupy tojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojiniQ

★ Partratfksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr«».»T«L VI rginia 731W
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A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread in the world.

ATTENTION!
ROYAL MASTER OWNERS 
Don't forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard
less of where you bought them 

—entitles you to our FREE in* 

spection! Drive them in today.

ACT TODAY—

NAUJA GYDUOLE

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes —

All Makes of Cars — Payments Arranged

3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4080

Alexander’s N ą uj « 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
nytiško silpnumo, grei
to pavargimo, geri

įuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
zidurių nesveikumų — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas, 
bežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
hišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00, pus* 
?varo $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

tu WEST BROADWAY 
South Boston 27, Masa.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
tHt watts—1399 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.• . - ~. • >
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmiock 4-241S
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Hlinoisi

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.



DEMOKRATIJA KOMUNISTU SUPRATIMU
Vilniuj einąs komunistų dien-atidžiai iš jų perskaityti. Pra

rastos “Tiesa” yra ne kas kita dedi skaityti kokį straipsnį, ir 
kaip tik Maskvoje einančio ko-1 jau iš anksto žinai koks tolimes- 
munistų dienraščio “Pravda” an-'nis bus jo turinys ir kas ten ir 
troji lietuvių kalba laida, tik- kaip bus pasakyta. Be to, vi
riau gal—priedas. Visi “Prav- suose tokiuose1 straipsniuose 
dos” komunistų veikimo gaires knibždėte knibžda prieštaravi- 
nustatantieji vedamieji straips- mai; neieškok ten nuosaikumo, 
niai įžanginiai dedami “Tiesoj”.'minties originalumo ir net ko- 
Visos iš SSSR vidaus gyvenimo munistų suprastos tiesos. Svar- 
ir iš užsienių žinios “Pravdoj” į bu, kad tokio straipsnio pradžio- 
su pavėlavimu dedamos “Tieso- j e ir jo pabaigoje būtų pagirtas
j e”. “Tiesa” iš užsienių ir SSSR ir pagarbintas Stalinas, o taip 
vidaus gyvenimo originalių ko- pat padarytos kelios ištraukos 
respondencijų neturi. Kartais iš Stalino, bet ne jo ranka ra- 
pasitaiko “Tiesos” koresponden- šytų raštų, ne jo galvoje gimu- 
tų parašytos korespondencijos šių minčių, bet jo jų patvirtin- 
iš SSSR, bet veik išimtinai to- tų.
kiais atsitikimais, kai esti ko
kios nors iškylos, ar suvažiavi
mai, į kuriuos buvo pakviesti 
“Tiesos” bendradarbiai. “Tie
sos” iš keturių puslapių vienas 
(ir tai ne visada) yra skiria
mas pavergtos Lietuvos gyveni
mui, ir tai tik trumputėms ži
nutėms veik išimtinai iš kol-

Štai mažutis pavyzdys. “Tie
sos” Nr. 154 įdėtas “Pravdoj” 

Įvedamuoju str. “Vystyti vidinę 
demokratiją”, čia kas posmas, 
tai prieštaravimas, kas sakinys, 
tai demagogija ir melas.

Prabėgomis tą straipsnį skai
tant, gali susidaryti toks įspū-

ūkių gyvenimo; šis tas iš kul
tūros ir kai kada iš mokyklinio

dis, kad komunistai pagaliau pa
siilgo bent jau savo partijoj

is dalies paslėptas marinu tankas Korėjos karo fronte. Palei
dęs kelis šovinius, jis iš vienos vietos persikelia į kitą, kad priešo 
artilerija negalėtų į jį pataikyti.

.buoją toje srityje komunistai. 
Jie nėra renkami, o skiriami.

Jei svarstomas kuris nors 
klausimas, susijęs su švietimu 
ar mokyklų gyvenimu, tai ir 
vėl į tokį suvažiavimą vyksta 

Įtik komunistai tos srities taria- 
Įmi specialistai. Panašiuose ra- 
įjoniniuose suvažiavimuose jokių 
rinkimų nesama. Juose daromi 
įvairūs pranešimai iš vietų, o 
paskui centro pereigūnai nuro
do ^padarytus įvairius trūkumus, 
apsileidimus ir kita. Visa tai 
vadinama savikritika ir vidine 
partine demokratija! Tai vien 
tik apgaulė, už save mažiau su
prantančių mulkinimas ir paga
liau savęs apgaudinėjimas.

O ko tuo siekiama?
Stalinas 1923 m. yra pasakęs:

gyvenimo trumputės nuotrupos. 
Berods, plačiau aprašomi kai ku
rie pavergtos Lietuvos tariamų 
specialistų suvažiavimai. Iš 
dienrašio “Tiesos” ir “Pravdos” 
turinio dvelkte dvelkia dvasios 
skurdas. Jokio minties polėkio, 
jos įvairumo, savarankumo. Vi
sa grumuliuojama, kas anks
čiau atsakingų komunistų Mas
kvoj buvo tarta, ar “Pravdoj” 
rašyta, ar kurioj nors knygoj 
Stalino ar kitų jam panašių pa
sakyta. Tai yra ne kas kita, 
kaip Stalino kūtės auklėtojų pe
no atraj avimas, komunistų vir
šininkų viešai sakytų minčių 
virškinimas ir jų pamėgdžioji
mas. Todėl “Tiesą” ar “Pravdą” 
skaityti yra pašėlusiai nuobodu 
ir reikia gerai apsišarvoti kan
trybe, kad tokius dienraščius 
būtų galima peržiūrėti, kai ką

demokratijos. Bent jau komu
nistų partijos eilėse norima pra
dėti ugdyti demokratiją, rimtą 
kritiką ir tuo pačiu žodžio lais
vę. Deja, tai tik apgaulė.

Straipsnio pradžioje, kaip de
ra, kaip komunistų rašeivoms 
ir kalbėtojams privalu, pakarto
jamos kada tai Stalino pareikš
tos pažiūros apie vidinę partinę 
demokratiją. Ten pasakyta:

“... suprantama laisvė partinėms 
masėms spręsti mūsų statybos klau
simus, partinių masių aktyvumo pa
kėlimas, jų įtraukimas į vadovavimą 
partijai, išvystymas jose šeimininko 
partijoje jausmo...” •

Demokratijos kraštuose visi 
gyventojai turi teisę ir pareigą 
spręsti visus savo krašto staty
bos klausimus, aktingai daly
vauti visame valstybės gyveni
me ir ne tik jaustis, bet ir būti

REKORDAI
Supakavimas ir persiuntimas USA $1.50, į Kanadą $2.50.

1— Malda ir Skubink Prie Kryžiaus. Mezzo soprano solo
Jakubauskaitė-Jacikevičienė .......$1.50

2— šauksmas ir Alutis. Įdainavo Budriuno Vyrų Kvartetas .......$1.75
3— Tėvynei ir Subatos Vakarėlį. Įdainavo Budriuno Vyrų Kv......$1.75

402—Daug, Daug Dainelių ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk.
Radio Kvartetas “Rūta” .......... 89c.

404— Valio Piovėjeliai ir Rytoj Šventai, Išmiegosim.
Vyrų Oktetas “Aidai” .............. 89c.

405— Turtuolių Polka ir Meilios Akys Polka. Akordeonų Ork...... 89c.
503—Gegutės Polka ir Vestuvių Polka. Jezavito Orkestras. ----- 89c.

1 505—Armonikos Polka ir Radio Polka. Jezavito Orkestras ....... 89c.
506— Pas Darželį Trys Mergelės ir Liet. Polka. Jezavito Ork. .... 89c.
507— Muzikantų Polka ir Brooklyno Polka. Jezavito Orkestras .... 89c.

1049— Mikita ir šustas, tautiniai šokiai. International Ork.............  89c.
1050— Kubilas, Suktinis ir Noriu Miego. International Ork.......... 89c.
1051— Kalvelis ir Vėdaras. International Orkestras .........   89c.
1052— Malūnas ir Žiogelis, Grieš-Greičius. International Ork.........  89c.

16227—Jurgio Polka ir Ūkininkų Polka. Penn. Angliakasiai   89c. 
16254—Aukšti Kalneliai ir Ak, Norėčiau. Įdainavo Sukis .............. 89c.
16304—Kanapių Polka ir Onos Polka. Dain. Vasiliauskas .............. 89c.
16317—Sužadėtinių Valsas ir Rozaliutės Polkai. Pupų Dėdienė ....... 89c.
16322—Kur Bakūžė Samanota ir Mano Rožė. Anna Kaskas .......... 89c.
16328—Senos Mergos Polka ir Gerk, Girtuoklėli. Dain. Stankūnas 89c. 
16334—Kanklininkų Polka ir Ar Tu Žinai Mano Broli.

Dineika ir Petrauskas ........... 89c.
16337—Lietuviškas Popuri 1 ir 2 dalis. Metropolio Orkestras ....... 89c.
16338—Saulelė Raudona1 ir Ant Marių Krantelių. Kipras Petrauskas 89c. 

101—Vainikas 1 ir 2 dalis, Liet, dainelės. Lietuviškas Ork... 89c.
1940—Spaudos Valsas ir Tykiai Nemunėlis Teka. Choras “Pirmyn” 89c.JOS. F. BUDRIK, Ine.
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viso krašto reikalų šeimininku. 
Tiesa, tai gyventojų' atliekama 
netiesioginiu keliu, nes tai nėra 
įmanoma, bet per politines sro
ves ir įvairias ūkines ir kultūri
nes organizacijas. Visos, politi
nės srovės demokratiniais pra
dais savo veikloj besivadovau
jančios, visus gyventojus taip 
veikia, kad jie xsavo valstybėse 
reikalų tvarkyme būtų aktingi, 
jais įdomautųsi ir tuo pačiu įsi
trauktų į valstybės aktingą vi
sų reikalų tvarkymą. Gi, komu
nistų akimis, žiūrint, ir jų įsiti
kinimu genialusis Stalinas to
kiu savo pareiškimu pasakęs 
kažką tokio pranašingo, kas iki 
šiol niekam nebuvo žinoma. O 
iš esmės seniai demokratijos vi
siems eiliniams piliečiams žino
ma, bet iki šiol tas nebuvo žino
ma mulkinamiems eiliniams ko
munistams. O demagogas Stali
nas savų mulkintojams sako, 
kad gyvenime aktingais privalo 
būti tik jie, komunistai.

Toliau, kitame sakiny štai vėl 
kas pasakyta:

“Vidinė partinė demokratija mūsų 
partijoje nenutrūkstamai auga ir 
vystosi.”

Tai gryna netiesa pasakyta. 
Jau keturiolika metų praslinko, 
kaip komunistų partijos atstovų 
suvažiavimas nėra šaukiamas ir 
tuo pačiu komunistų partijos 
visi centro organai nėra perren
kami, nors nuo paskutinio ko
munistų partijos, suvažiavimo 
savo sąstatu jie, jau pagrindi
nai kitais yra pasikeitę. Tai ko
kia čia demokratija, jei nešau
kiami partijos atstovų suvažia
vimai, jei jos vyriausieji visi

organai net nežinia kieno pa
skyrimo tvarka sudaryti.

Seniau dar bent būdavo šau
kiami komunistų partijos rajo
niniai atstovu suvažiavimai. Tie- c-
sa, jie nerinko savo komiteto 
sekretorių ir dalinai paties ko
miteto narių kaipo tokių, nes 
tuose suvažiavimuose iš viršaus, 
būdavo nurodyta kas rinktinas 
į rajonų komitetą. O dabar jau 
net panašių susirinkimų nesa
ma. Rods, šaukiami rajoniniai, 
taip vadinami atskaitiniai suva
žiavimai, bet tokie suvažiavi
mai dabar skirti specialiems 
klausimams. Į juos vyksta tik 
svarstomų klausimų tariami 
specialistai — komunistai. Sa
kysime rajoninis suvažiavimas 
skiriamas kolūkių sėjos reika
lams. Tad į panašų suvažiavimą

“Nes tik tokiu būdu bus galima 
partinę drausmę pravesti tikrai są
moninga, tikrai geležine drausme, 
nes tik tokiu būdu bus galima pa
didinti partinių masių politinį, ūki
nį ir kultūrinį patyrimą, nes tik to
kiu būdu bus galima paruošti sąly
gas, reikalingas tam, kad partinės 
masės žingsnis po žingsnio keltų 
naujus aktyvius darbuotojus, naujus 
vadovus iš apačių.”

Tai buvo seniai pasakyta ! Da
bar visa tai jau apmusijo, su
dulkėjo, o kas liko nubluko ir 
vieton partinio sąmoningumo 
pasiliko baimė. Ta čekistų “ug
doma” baimė įvarė komunistų 
narių tarpe “geležinę drausmę”. 
Ta geležine drausme iš viršaus 
kalama, dabar tvarkoma visa 
komunistų partija, o ši stumia 
visą SSSR gyvenimą. Komunis
tų partija virto .SSSR vidaus ir 
piliečių saugumo ministerijų

atvyksta tik kolūkiuose besidar- pagelbiniu vienu iš “savanorių”

"Mes Radome

TMPmi/r
TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy- 
tojų, kurie pasirinko District Sav* 
ings bendrovę ... Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi
dendą ...

mi

Oui New Home

U ’ District Savings 5
and loan Association
3236 S. Hoisted St, Chicago 8

llllltlllllllllllllllllltlllllllllllltlllllllllllllllliuillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllflllllllllllllllllllllllllllllttlllllll

open a savings account 
this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

šnipų skyriumi be jokios “vidi-. 
nės partinės demokratijos”, bet 
su geležine drausme. O SSSR 
tramdomi visi gyventojai pa
versti tyliais, bežadžiais robo
tais, komunistinių satrapų va
lios vykdytojais. Iš jų tarpo da
romos atrankos, žmonių me
džioklių pavidale įvairiems ver
gų darbams. SSSR gyventojai 
yra komunistams skirti nemoka
mu priedu, su kuriuo jie gali 
elgtis kaip nori ir daryti ką no
ri.

Nei “Pravdoj”, nei “Tiesoj” 
nerasite tokio straipsnio, net ži
nelės, kur būtų susirūpinta, 
žmogaus likimu, SSSR darbinin
kijos darbo sąlygų gerinimu, jų 
ūkine padėtimi, jų socialiniu ap
rūpinimu. Ne, tokių; straipsnių 
ten neužtiksite.; komunistai to
kiais klausimais sau galvų ne

kvaršina! Jiems rūpi tik viena, 
— kaip galima daugiau iš dar
bo žmogaus išspausti, kaip jis 
.tinkamiau išnaudoti rusų — bol
ševikų raudonam imperializmui 
ir nepasotinam militarizmui. 
Moters, net gimdyvės ten dirba 
sunkius darbus, nes vyrai moko
si ginklus vartoti, mokosi karo 
amato, o kiti — svetimuose 
kraštuose gyventojus engia, ten 
ginklu palaiko bolševikų primes
tą jungą. Tokioje padėty atsidū
rusi Lietuva, tai yra komunistų 
“demokratijos” pavergta. P. B.

Triner's
BITTER WINE

corrects constipation!

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 

išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

■..-M. ■ , .................................. — , , ✓

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBA’ 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume- 
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius: 
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 PL, Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Ajmherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (11) Balys Bedarfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

SAVE
DOLLARS
WE WILL HELP YOU 
ERECT YOUR SEC
TIONAL GARAGE OR 

COTTAGE
SECTIONAL GARAGES SECTIONAL COTTAGES

MODERN BUILT SECTIONAL GARAGES OPEN FOR INSPECTION 

TODAY AND EVERY DAY UNTIL 8 P. M.

SEE AND COMPARE THE ADVANTAGES OF MODERN BUILT CONSTRUCTION
• High grade conventional materials
• 9-foot wide sectional overhead door
• 6-inch boxed eaves
• 3-tab asphalt shingles—choice of colors
• Trussed rafters
• Service door included
• Siding applied on wall sections
• Assembled gable ends
• Complete unit — no extras to buy
• AR sizes available

• We Will Also Custom
build your garage 
At Lowest Prices

NO DOWN 
PAYMENT

45 Days to Make 
First Payment After 

Building Is 
Delivered

Free Delivery Within 50 
Miles of Milwaukee!

Free Cottage Planning 
Service.

• Get Your Exception
ally Low Lumber Prices

• High grade conven
tional materials

• 6-inch boxed eaves

• 3-tab asiphalt shingles— 
choice of colors

• Trussed rafters

• See Our Low - cost 
Overhead Garage Door 
8x7 _ ONLY $58.50

(NOT INSTALLED)

Call or Write for Free 
Estimate and Literature

3411 So. Chicago Ave., Highway 32 RUDY POVLICH

• Door included

• Siding applied on wall 
sections

• Assembled gable ends

• Complete unit — no 
*■ extras to buy

• Various sizes available

NOTE: State-wide delivery and 
erection of cottages.

OUT-OF-TOWN INQUIRIES 
INVITED

South Milwaukee 2-1255
ASK FOR MR. HORA
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fS.OO per year in Canada
$9.00 per year outside of ChicafQ
$10.00 per year in Chicago
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Uzsakyms kaina:
Chicago] e—paštu:
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Pusei metų ... ...... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
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Chicagoje per išnešiotojus:
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Savaitei 30c.
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į Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams$9.00 
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Trinu mėnesiams  2.50

Užsieniuos*!
Metams_________________ $11.00
Pusei metų  5.10 
Trims mėnesiams-------------. 3.00
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Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 8-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Unijos Vadų Algos
Plieno darbininkų unijos vykdomoji taryba pakėlė al

gą savo prezidentui Philip Murray $15,000. Jisai iki šiol 
gaudavo $25,000 į metus, o dabar gaus $40,000.

Murray algos pakėlimas didesnis, negu kad jisai pra
šė. Jisai norėjo tiktai, kad jam būtų mokama $5,000 dau
giau, negu viceprezidentui ir sekretoriui-iždininkui. Pa
starųjų algos buvo $15,000, bet vykdomoji taryba jiems 
pridėjo po $10,000. Kadangi jų dviejų algos yra pakeltos 
iki $25,000, tai prezidentas Murray tikėjosi gauti “bent” 
$30,000. Tačiau vykdomoji taryba “primetė” jam dar de
šimtį tūkstančių.

Kitiems plieno unijos viršininkams algos irgi pakeltos: 
distriktų direktoriams — nuo $8,000 iki 12,000; štabo at
stovams — nuo $5,250 iki $6,000.

Šituos algų pakėlimus turės patvirtinti federalinė al
gų kontrolės įstaiga — Salary Stabilization Board. Ji pa
prastai leidžia kelti tarnautojų algas ne daugiau, kaip 16 
nuoš., bet kai kuriais atvejais daro išimtis. Murray gavo 
60 nuoš. pakėlimą.

Plieno darbininkų prezidentas yra drauge ir CIO (In
dustrinių Organizacijų Kongreso) prezidentas, tačiau ši
tas pareigas jisai eina be atlyginimo.

Didesnes algas, negu Murray gauna geležinkelių raš
tininkų brolijos prezidentas George Harrison — $75,000; 
angliakasių unijos prezidentas John L. Lewis- — $50,000; 
muzikantų sąjungos prezidentas James C. Petrillo — $50,- 
000; sunkvežimiu vairuotojų sąjungos prezidentas Daniel 
J. Tobin — $30,000.

Kaip matome, šių darbininkų sąjungų viršininkų al
gos yra beveik “kapitalistiškos” — tokios, kaip stambių 
biznio korporacijų direktorių. Bet unijų nariai prieš tai 
neprotestuoja, nes jie mano, kad jų viršininkai atlieka ne 
menkesnės svarbos darbą, kaip biznio vedėjai.

O betgi kova tarp darbo ir kapitalo Amerikoje eina 
taip pat, kaip ir kitose šalyse, tik čia ji nuosaikesnė. Ka
dangi darbininkai čia daugiau pagamina, todėl ir jų atly
ginimai yra aukštesni. Jie užsidirba ne tik duonos, bet ir 
sviesto.

“Valymas” Albanijoje?
Belgrado, Jugoslavijos, laikraštis “Politika” rašo apie 

“plačiai pasklidusius gandus”, kad esąs pašalintas Alba
nijos premjeras gen. Enver Hoxha. Jisai jau nepasirodęs 
valdančiojo prezidiumo posėdyje. Hoxha vietą užimsiąs 
užsienio ministeris Mehmet Shehu.

Intervencija Korėjoje Buvo Reikalinga
Kalbėdamas Kansas City, Kan., gen. Eisenhoweris pa

sakė, kad Jungtinės Valstybės gerai padarė, siųsdamos 
savo ginkluotas jėgas į Korėją prieš komunistinius agre
sorius. Republikonų kandidatas į prezidentus kaltino Tru- 
mano administraciją, kad jos “pasibaisėtinos klaidos” pri
vedė prie kovos Korėjoje pbet jei susidariusiose aplinky
bėse Amerika nebūtų pasipriešinusi komunistams, tai, sa
ko Eisenhoweris, šiandien stovėtų prieš mus daug dides
ni keblumai.

Eisenhoweris pareiškė pritarimą ir Washingtono nu
sistatymui neplėsti Korėjos karo, bombarduojant Kiniją, 
nes Kinija neturinti didelių pramonės centrų, kuriuos bū
tų galima sunaikinti bombomis.

Šitais savo pareiškimais republikonų kandidatas at
metė tų republikonų priekabes, kurie Korėjos karą vadi
na “Trumano karu”, ir kurie rėmė gen. MacArthurą, no
rėjusį įsiveržti Kini j on.

Diena prieš tai jisai pasisakė už Naujosios Dalybos so
cialines reformas.

Tuo būdu demokratams pateikiama vis daugiau duo
menų, patvirtinančių jų pozicijos teisingumą. Jei savo už
sienio politikoje jie darė klaidų (o kad jie darė, abejoti 
netenka), tai republikonai turės parodyti, kad jie siūlė 
geresnį kelią, — antraip, jie turės irgi prisiimti atsako
mybę dėl tų klaidų.

Ne be reikalo daugelis mano, kad svarbiausias ir kuo
ne vienintelis rimtas republikonų “kruciatos” pagrindas 
esąs tas, jog valdžią reikią keisti, nes demokratai jau per 
ilgai joje sėdėję.

Numano ir Stevensonas, kad šitą priekaištą jam bus 
sunkiausia atremti.

KOMUNISTŲ BIURO
KRATIJOS PUVIMAS

Pranešime apie SSSR komu
nistų partijos 19-jį suvažiavi
mą, kuris įvyks š. m. spalio 5 
d., centro komitetas ir Stalinas 
sako, kad suvažiavimas turė
siąs įsteigti naują “partijos kon
trolės komisiją”, kuri prižiūrės, 
kad partijoje būtų disciplina, 
ir ims į nagą narius, nusikaltu
sius nesąžiningumu, apgavys
tėmis, šmeižtais, biurokratiz
mu arba šeimos gyvenimo su
puvimu.

Sėkmingesnei kovai su šito
mis nedorybėmis komunistų 
partijos nariams įsakoma pra
nešinėti aukščiausioms partijos 
įstaigoms apie kiekvieną, įtar
tą tokiais arba panašiais nusi
kaltimais.

Tai yra viešas ir oficialus 
bolševizmo vadų prisipažini
mas, kad jų partijoje yra pla
čiai įsikeroję moralinio puvi
mo reiškiniai. Juk centro ko
mitetas nešauktų kovoti su ši
tomis blogybėmis, jei sukčių, 
apgavikų, šmeižikų, biurokratų 
ir paleistuvių būtų nedaug!

Komunistų partijos viršinin
kai prisipažįsta nepajėgią to 
puvimo sustabdyti, nes kam gi 
jisai siūlytų steigti specialią 
“kontrolės komisiją” kovai su 
apgavikais, biurokratais ir ne

K. ŠKIRPOS PAREIŠKIMAS
Washington 20, D. C.
1952 m. rugpiūčio 18 d.

Didž. Gerbiamieji,

Prašau teiktis paskelbti vi
suomenės orientavimuisi se
kantį, jei galima — artimiau
sioje Jūsų laikraščio laidoje:

Savo š/m. rugpiūčio 3 dienos 
pareiškime apie Lietuvių Fron
to ir Lietuvių Vienybės Sąjū
džio pasitraukimą iš Vliko, šių 
grupių atstovai, p. Z. Ivinskis ir 
p. L. Prapuolenis, paskelbė 
kaip vieną iš pasitraukimo mo
tyvų tai, kad “Vlikps nutraukė 
ryšius su 1941 m. birželio 23 
d. Tautos sukilimo pastatytąja 
Laik. Lietuvos Vyriausybe, at- 
stačiusia paneigtą Lietuvos val
stybės suverenumą”.

Kaip asmuo, 23 birželio suki
limo pastatytas tos Vyriausybės 
priešakyje, laikau savo parei
ga ryšyje su tuo kas čia aukš
čiau cituota konstatuoti bei pa
reikšti, kad

1) Laik. Lietuvos Vyriausybė 
niekad nebuvo įgaliavusi sumi
nėtus asmenis bei jų Vlike at
stovautas grupes padaryti saky
tą pareiškimą, kiek jis liečia 
Laik. Lietuvos Vyriausybe ir 
jos santykius su Vliku, ir su 
tuo jų pareiškimu neturi nieko 
bendro; ir

2) Laik. Lietuvos Vyriausy
bė niekad nebuvo ir po šiai die
nai nėra gavusi iš Vliko Vado
vybės jokio pranešimo apie tai, 
kad Vlikas būtų kada padaręs 
nutarimą nutraukti ryšius su 
Laik. Lietuvos Vyriausybe bei 
jos, kaip 1941 m. birželio 23 d. 
sukilimo teisinio rezultato, ne
pripažinti. "

3) Daugiau kaip 70,000 lietu
vių tremtinių, išsigelbėjusių 
nuo pasikartojusios sovietų 
okupacijos ir dabar likimo iš
sklaidyti po įvairias šalis lais
voje pasaulio dalyje, yra gyvi 
liudininkai to visuotinio mūsų 
tautos džiaugsmo ir besąlygi
nio pritarimo, kuriais buvo su
tiktas 23 birželio sukilimo lai
mėjimas, Laik, Lietuvos Vy
riausybės sudarymo paskelbi
mas ir Lietuvos nepriklauso
mybės bei jos valstybinio suve
renumo atkūrimas. Kaip žino
ma, to viso buvo atsiekta po 
Lietuvių Aktyvistų Fronto Vė
liava, kuri buvo apjungusi ryž- 
tingesniuosius mūsų tautos ele
mentus. Taip pat visi gerai dar 
prisimena kaip, LAF-tui davus 
signalą veikti, į 23 birželio he- 
roinį žygį už Lietuvos išlaisvi
nimą buvo, pagal 1918-20 metų 
Lietuvos Kariuomenės kūrė j ų- 
savanorių pavyzdį, laisvai, tai

dorėliais, kam ragintų partijos 
narius rašyti skundus partijos 
centrui prieš tokius gaivalus?

Lietuviški bimbininkai su 
pasigardžiavimu rašo savo lei
diniuose apie korupciją Ameri
kos valdinėse įstaigose, ir įro
dinėja, kad tik kapitalizmo sis
temoje atsiranda kyšininkų, 
sukčių ir valdžios turto grobi
kų. Bet dabar matome, kad bol
ševikų sistemoje yra dar blo
giau, nes tenai nėra žodžio ir 
spaudos laisvės ir dėl to val
dančioji partija turi ieškoti 
skundiką pagalbos prieš supu
vusius elementus. O jei korup
cija yra įsimetusi į pačias par
tijos viršūnes, tai kas ją paša
lins?

MALENKOVAS NUSTEL
BĖ MOLOTOVĄ

Centro komiteto pranešimą 
19-am SSSR komunistų parti
jos suvažiavimui pateikti yra 
pavesta G. Malenkovui. Seniau 
tokius pranešimus visada -dary
davo “pats” Stalinas.

Iš to daugelis spėja, kad Ge- 
orgij Malenkov yra peršamas į 
Stalino įpėdinius, kai pastara
sis rezignuos arba mirs. Atro
do, kad Malenkovas jau dabar 
stovi arčiau prie diktatoriaus 
sosto, negu Molotovas ar kas 
kitas.

gi demokratiškiausiu būdu, 
kartu ir efektingiausiu, nes 
daugumoje su ginklu rankoje, 
įsijungė visi mūsų tautos socia
liniai sluoksniai: ne vien mūsų 
patriotiškoji jaunuomenė, mie
stelėnai, bet ir masės valstiečių 
ir fabrikų darbininkų, pagal 
bendrą lietuvių tautos valią, 
nes visi vienodai troško grei
čiau išsilaisvinti iš “sovietiško
jo rojaus” ir komunistinio te
roro.

4) Atsižvelgiant į p. 3 apibū
dintą mūsų tautos valios parei
škimą, būtų tikras politinis ab
surdas prileisti, kad Vlikas, 
kaip mūsų politiniai organizuo
tos visuomenės vadovaujantis 
organas, galėtų drįsti atsirube- 
žiuoti nuo 23 birželio sukilimo 
ir jo pastatytos Laik. Lietuvos 
Vyriausybės. Toks Vliko pasi
elgimas būtų tolygus išniekini
mui kraujo aukų, kurias tada 
mūsų tauta sudėjo kovoje už 
savo laisvę, ir reikštų diskredi- 
tavimąsi prieš pačią tautą, pir
moje eilėje jos ryžtingesniuo- 
sius elementus, paruošusius ir 
įvykdžiusius 23 birželio heroi- 
nį žygį už Lietuvos nepriklau
somybę.

5) Visiems yra žinoma ir vi
si, kas tik politikoje blaiviai 
orientuojasi, manau, su tikru 
moraliniu pasitenkinimu drau
ge su manim konstatuos, jog 
Vlikas, kokių kitokių klaidų jis 
bebūtų per 10 metų savo veik
los pridaręs, p. 4 suminėtos fa- 
talinės klaidos, kuri jį būtų su
kompromitavusi prieš mūsų 
tautą ir Lietuvos istoriją, tik
rai nepadarė ir būtų nei kuo 
nepagrįta insinuacija mesti jam 
priekaištą, kad neva jis “panei
gė rezistencinį savo pobūdį”. 
Nors Vlikas susikūrė tik po 2-jų 
metų nuo to kai naciai jau bu
vo Laik. Lietuvos Vyriausybę, 
prieš jos ir pačios mūsų tautos 
valią, nušalinę ir ttio sukliudė 
jai toliau vykdyti valdžios pa
reigas ir vadovauti Lietuvos po
litikai, jisai savo 1944 m. vasa
rio 16 dienos deklaracijoj įsak
miais pabrėžė, jog birželio 23 
d. lietuvių tauta atstatė Lietu
vos valstybės suverenumą ir 
krašto valdymo organus. Pats 
Vliko susidarymas, į kurį teko 
ir man 1943 m. vėlai rudenį, 
surizikavus keliauti į Kauną, 
padaryti kuklų įnašą, įnešė į 
lietuvių tautos kovą už savo lai
svę ne kažką naujo ir nepapra
sto, o tik patikrino apjungimą 
jau prieš tai, galima sakyti nuo 
pat 1941 m. nacių smurto prieš 
Laik. Lietuvos Vyriausybę, vy
kusios rezistencinės veiklos, ku-

Nathan Leopold duoda kraujo StateviHe kalėjime. Kraujo duoti 
Raudonajam Kryžiui sutiko 120 kalinių.

rią vykdė buvę LAF veikėjai, 
suorganizavę pogrindžiu sąjū
džius tik kitais pasivadinimais, 
atsigaivinusios politinės parti
jos ir jų susiblokavimai. Pir
mą gairę rezistencijai prieš na
ciškąjį okupantą nustatė ne kas 
kitas, bet pati Laik. Lietuvos 
Vyriausybė, būtent, savo 1941 
m. rugpiūčio 5 dienos protesto 
memorandumu vokiečiams 
prieš jos nušalinimą ir užker- 
gimą Lietuvai nacių okupaci
jos; šis jos aktas sudarė vien
kart teisinį pagrindą Lietuvos 
diplomatiniams postams užsie
nyje kelti prieš sakytą smurtą 
protestus visur, kur tie postai 
akredituoti.

6) Vlikas, kaip tai seka iš p. 
5), nesiskaitė jokia nauja Kra
što Vyriausybe, o tebuvo kon- 
spiratyviškas lietuvių rezisten
cijos vadovavimo organas, su
sidaręs grynai poliliniai-visuo- 
meniniais pagrindais, atsižvel
giant į tai, kad Laik. Lietuvos 
Vyriausybė, kaip viešai išryš
kėjusi, negi galėjo vadovauti 
konspiratyviškai veiklai, išsi
vysčiusiai plačiai visame kraš
te. Tačiau, Laik. Lietuvos Vy
riausybės nariai, galima pasa
kyti kuone visi, tuo ar kitu bū
du kalbamoje veikloje dalyva
vo aktyviai; kai kurie iš jų pvz. 
LAF-to įgaliotinis prie Laik. 
Vyr-bės, p. L. Prapuolenis, mi
nisterial M. Mackevičius ir A. 
Damušis, na, ir aš pats, — bu
vo už sakytą veiklą nacių areš
tuoti, kankinami kacetuose, ar 
internuoti už spygliuotų vielų. 
Tatai savaime rodo, jog Vlikas 
nebuvo ryšių su Laik. Lietuvos 
Vyriausybe nutraukęs ne tik 
formaliniai, bet ir iš esmes.

7) Tiesa, Vlikas, kad ir lai
kydamasis 23 birželio sukilimo 
atstatyto Lietuvos valstybės su
verenumo, projektavo sudaryti 
kitą Krašto Vyriausybę, kuri 
būtų daugiau atitikusi naujam 
mūsų visuomenės politiniam 
susigrupavimui. Tai buvo na
tūralu ir suprantama, nes am
žinos Vyriausybės niekur ne
būna, net ir tuo atsitikimu, kai 
ji yra sudaryta ryškiausiu tau-, 
tos valios pasireiškimo keliu — 
pasėkoje tautos laimėtos kovos 
už valstybės atstatymą, kaip 
kad buvo sudaryta Laik. Lie
tuvos Vyriausybė 1941 metais. 
Suminėtas Vliko projektavimas 
nei kiek nepakeitė Laik. Vy
riausybės padėties teisiniu po
žiūriu, nes ji nebuvo demisijo- 
navusi, ar kokiuo kitu konsti
tuciniu būdu iš savo pareigų at
leista, o Vlikui nepavyko jos 
vieton sudaryti kitos. Klaida, 
tikriau pasakius, politinis ne
apsižiūrėjimas, buvo iš Vliko 
pusės padarytas tik tame, kad 
jis sakytą savo projektą atsklei
dė viešai. Tokiuo savo pasiel
gimu jis parodė stoką politinio 
apdairumo: iš vienos pusės pa
kenkė savo prestižui, kai tai jo 
iliuzijai nebuvo lemta išsipil
dyti ir, antra, — susilpnino pre- 
styžą ir Laik. Lietuvos Vyriau
sybės vokiečių akyse, kuriems 
jos išsilaikymas, kad ir vien tei
siniu požiūriu, buvo tikra rakš
tis, nebekalbant jau apie tai, 
kad tokiuo perankstyvu projek
tavimu Vlikas automatiškai su

kėlė prieš save stiprios opozi
cijos tų, kurie Laik. Lietuvos 
Vyriausybę pastatė ir už jos pa
skelbimą 23 birželio rizikavo 
savo gyvybe.

—o—
Turint galvoje, kad Laik. Lie

tuvos Vyi’iausybė nebuvo de- 
misijonavusi, nebuvo nei kaip 
kitaip iš savo pareigų atleista ir 
kad naciškojo okupanto aktui 
apie jos nušalinimą negalima 
teikti jokios teisinės galios, kal
bamoji Vyriausybė laikytina 
teisiniai tebeegzistuojančia ir 
po šiai dienai. Kadangi visi jos 
nariai yra išlikę gyvi ir randasi 
dabar užsienyje (išskyrus Svei
katos Ministerį Dr. Vencių, ku
ris mirė), tai pareina nuo mū
sų politikos veiksnių, kaip šia 
23 birželio sukilimo relikvija 
pasinaudoti sutvirtinimui mūsų 
fronto vadovybės ir suefektyvi- 
nimui jos pastangų kovoje už 
Lietuvos nepriklausomybę.

Tenka apgailestauti faktą, 
kad šio pareiškimo pradžioje 
suminėtieji atstovai dviejų, nū
nai pasitraukusių iš Vliko, gru
pių panaudojo Laik. Lietuvos 
Vyriausybės vardą ir jos padė
tį savo partinėms sąskaitoms 
suvesti su kitomis partijomis 
bei grupėmis ir kad, lyg pa
miršdami, kad žymią dalį at
sakomybės už buvusias Vlike 
negeroves turi prisiimti ant sa
vęs ir jų atstovaujamų organi
zacijų, leido sau savo pareiški
mą, kiek jis paliečia Laik. Lie
tuvos Vyriausybę ir jos santy
kius su Vliku, paskelbti viešai 
spaudoje. Nors abejonių dėl 
kalbamųjų asmenų patriotizmo 
pas mane nekyla, tačiau tegu 
jie ant manęs neužsirūstina, 
kad čia pastebėsiu, jog paskel
bimu savo pareiškimo jie, pa
tys to, be abejonės, visai ne
siekdami, vistik patiekė Lietu
vos priešams dokumentą, kad 
ir visai nepagrįstą, piktai pro
pagandai ir prieš Vliką ir prieš 
Laik. Lietuvos Vyriausybę bei 
jų tarpusavius santykius ir 
prieš patį Lietuvos reikalą, ku
ris mums visiems lietuviams, 
lygiai ir kalbamo pareiškimo 
autoriams, kuodaugiausiai rū
pi.

Patriotizmas reikalauja veik
los, bet politikoje, ypač vei
kiant užsienyje, ne kiekvienas 
aktas gali būti pateisinamas 
patriotizmu: čia reikia mokėti 
nuo daug ko susilaikyti bei pa
rodyti santūrumo, kad, norint 
gero, nepadarius savo kraštui 
ką nors negero bei nenaudingo C O CJ
jo politikai.

Su tikra pagarba
Kazys Škirpa

“N.” REDAKCIJOS 
PRIERAŠAS

Pulk. K. Škirpos žodžiai, kad 
1941 m. birželio 23 d. įvyko 
Laik. Lietuvos Vyriausybės su
darymo paskelbimas “ir Lietu
vos nepriklausomybės bei jos 
valstybinio suverenumo atkūri
mas”, gali būti suprastas klai
dingai. Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymas buvo pa
skelbtas 1918 m. vasario 16 d. 
aktu ir buvo patvirtintas Stei
giamojo Seimo rezoliucija, pri
imta 1920 m. gegužės 15 d. Bol

ševikinių okupantų veiksmai 
atlikti 1940 m. (paleckinio 
“liaudies seimo” nutarimas 
įjungti Lietuvą į So v. Sąjungą 
ir 1.1.), teisinio Lietuvos stovio 
nepakeitė: Lietuva pasiliko ne
priklausoma, suvereninė val
stybė, tik laikinai okupuota jė
gos, neleidžiančios jos orga
nams veikti. Tą jėgą pašalinus, 
buvo grąžinta galimybė Lietu
vos valstybei vėl pradėti vyk
dyti savo funkcijas, bet jos “ne
priklausomybės atkūrimas” (ar 
“atstatymas”, kaip savo pareiš
kime sakė Laik. Vyriausybė) 
buvo nereikalingas.

Priėmus tos Vyriausybės pa
reiškimą už gryną pinigą, su
sidarytų mintis, kad bolševikai 
ne tik faktiškai pasmaugė ne
priklausomą Lietuvos gyveni
mą, bet ir teisiškai sunaikino 
jos suverenumą.

Vargiai galima sutikti ir su 
p. Škirpos pasakymu, kad Liet. 
Aktyvistų Fronto įsteigta Laik. 
Vyriausybė buvo sudaryta “de
mokratiškiausiu būdu”. To mo
mento aplinkybėse, tiesa, demo- 
kratiškesnio kelio nebuvo, bet 
ginkluotų sukilėlių valia anaip
tol ne visais atžvilgiais išreiš
kia tautos valią. Laimėję kovą, 
sukilėliai paveda patiems žmo
nėms spręsti, kokios valdžios 
jie nori, ir tik šito tautos pasi
sakymo rezultate gali susidary
ti tikrai demokratiška valdžia. 
Tokios progos, deja, Lietuvai 
nedavė hitleriniai okupantai.

Todėl jokios naujos teisinės 
bazės ta vyriausybė nesuda
rė nei Lietuvos valstybei, nei 
būsimoms jos valdžioms. Suki
limas prieš bolševikus ir Laiki
nosios Vyriausybės įsikūrimas 
tegalėjo turėti tik moralinę 
reikšmę, ,nes šitie faktai paro
dė, jog okupantai melavo, 
skelbdami, kad Lietuvos žmo
nės buvę “patenkinti” bolševi
kų užkarta jiems sovietinę san
tvarka ir Lietuvos įjungimu į 
Stalino imperiją. Bet daryti ko
kias platesnes išvadas iš tų par
tizaniškų veiksmų nėra pagrin
do. “Naujienų” Redakcija

Apie Lietuvių 
Tautine Kapines

Lietuvių Tautinių Kapinių už
vaizdas Viktoras Schultz sekma
dienį grįžo iš vakacijų. Schultz 
vakacijų metu Antanas Tamke- 
vičius tvarkė kapinių reikalus.

V. Schultz turi Montello, Wis., 
107. akrų ūkį, kuriame yra 20 
akrų ežeras, jo privatiškas. 
Montello, graži apylinkė, kurio
je yra 7 ežerai ir visuose esą 
daug žuvies. Ponia V., Schultz 
per vasarą gyvena savo ūky, 
įrengtam vasarotojams, šiuo lai
ku turinti daug svečių.

Su V. Schultz grįžo iš vakaci
jų Juozas Liepa, kurio taverna 
yra prie Lietuvių Tautinių Ka
pinių.

■X- -X- •X1

Sekmadienį, rugpiūčio 17* d., 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
lankėsi daug iš kitų miestų at
važiavusių lietuvių. Mat, važiuo
dami į “Naujienų” gegužinę, ap
lankė ir kapines.

Su kaikuriais turėjom progos 
pasikalbėti. Juozas Rudavičius, 
gyvenąs Kenoshoj, Wis., labai 
simpatiškas žmogus. Jisai pasi
sakė, kad turįs nusipirkęs žemės 
sklypą Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse. Juozas Rudavičius yra 
vedęs Karoliną Gurienę, kurios 
vyras palaidotas irgi L. T. Kapi
nėse.

•K & *
Adomas Janilįonis, gyvenąs 

Ashler, Wis., kuris jau 20 me
tų ūkininkauja, apsilankė Chi
cagoj. Atlankė ir kapines, o gal 
ir “Naujienų” gegužinę. A. N.

400 sustreikavo, 24,000 
negali dirbti

CARDIFF, Anglija. — Ang
lies kasyklų prižiūrėtojai ir sau
gumo inspektoriai metė darbą, 
nepaskelbdami oficialaus strei
ko. Apleido jie 39 kasyklas, ku
riose dirba 24,000 angliakasių. 
Kadangi be tų prižiūrėtojų ir 
inspektorių kasyklos negali bū
ti operuojamos, tai ir angliaka
siai negali dirbti.
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Į ATSAKYMAS WELLANDO APYLINKĖS LAK. ORGANIZACINIAM KOMITETUI

Patikslindamas savo korės- minėtuose skelbimuose nuro-
pondenciją dėl Liūdnųjų Bir
želio įvykių minėjimo Wellan- 
dc, kuri buvo patalpinta “N. 
L.” 27 Nr., ir dėl Wellando 
ALOK-to korespondencijos įli
pusios “N. L.” 29 Nr., kurioje 
yra sakoma: “...apsilenkė su 
tiesa”, ir tvirtinama, kad minė
jimas buvo surengtas ALOK-to, 
o ne KLTS Wellando skyriaus, 
be to, dėl pačios koresponden
cijos tendencijos — pulti mane, 
jaučiu pareigą į lai atsakyti ir 
kiek tai liečia minėjimą, paaiš
kinti plačiau.

KLTS Wellando skyriaus 
valdybos nutarimu iš š/m. ba
landžio m. 12 d., p rot. Nr. 4, 
nutarta surengti ištremtųjų į 
Sibirą paminėjimas ir nuo mi
nėtos datos šiam reikalui buvo 
ruošiamasi. Buvo susitarta su 
vielos lietuvių parapijos klebo
nu tėv. Petru Baniūnu dėl pa
maldų, pasirūpinta sale, pa
skaitininku ir ruoštasi meninės 
dalies išpildymui. Kada jau vi
sa buvo parengia, gegužės mėn. 
11 d. ALOK-to posėdyje, daly
vaujant ir KLTS Wellando sky
riaus atstovams, tiek ALOK-to 
pirmininkas, tiek kiti nariai 
įrodinėjo, kad ištremtųjų į Si
birą paminėjimą ruošti pirme
nybė priklauso ALOK-tui, ir ką 
gi pasakytų wellandiškė lietu
viška visuomenė, jei tai būtų 
padaryta (anot jų) mažos gru
pelės. Esą visi šauktų, kur gi 
dingo ALOK? Bet KLTS atsto- 
vams nesutikus atšaukti visa 
tai, kas tuo reikalu jau buvo 
pasiruošta, o labiausiai tik dėl 
to, kad tuo reikalu buvo pada
rytos išlaidos, ALOK-tas pasiū
lė, kad minėjimą skelbia jie, t. 
y. pasirašo po skelbimais, bet

dys, kas KLTS skyriaus tuo rei
kalu yra padaryta. Taip pat 
buvo sutikta su pasiūlymu įsi
leisti į minėjimą ALOK-to at
stovą minėjimui atidaryti ir už
daryti. Tokiu būdu į KLTS 
Wellando skyriaus ruošiamą
minėjimą gavo įkelti koją AL- 
OK-las. Deja, ALOK-tas susita
rimo nesilaikė ir savaitę prieš 
minėjimą pasirodė spaudoje 
skelbimai, kad minėjimas ruo
šiamas ALOK-to pradedant pa
maldomis, paskaita ir menine 
dalimi. Tai buvo pasielgta są
moningai pasisavinant "teitų 
darbas, rūpestis ir išlaidos.

Pažymėtina, kad į minėtą pa
minėjimą p. ALOK-to pirmi
ninkas nesiteikė nei kojos įkel
ti, o taip vadinamam minėjimo 
atidarymui paskyrė p. K. Stan
kevičių, kuris, atvykęs apie 10 
minučių prieš prasidedant pa
maldoms, apipylė mane klausi
mais: “Ar yra paskaitininkas? 
Kas jis toks? Kokia bus meninė 
dalis? Ar turi paruošęs progra
mą? Jei turi, tai duok man, nes 
aš išėjęs minėjimą atidaryti ne
žinosiu nei ką pasakyti ir t.t. ir 
1.1.” Taigi, jei būtų ruošta AL
OK-to, tai jų atstovas nebūtų 
manęs ar pašalinių moterėlių 
klausinėjęs.

Patvirtindamas aną kores- 
pindenciją, tilpusią “N. L.” 27 
Nr., pridedu, kad KLTS Wel
lando skyriaus iniciatyva buvo 
suruoštas ištremtųjų į Sibirą 
paminėjimas ir tam reikalui 
pasirūpinta: a) pamaldomis, 
b) minėjimui sale, c) paskai
tininku ir d) menine dalimi.

Kunigui už pamaldas, St. Ma
ry bažnyčios klebonui už salę, 
kelionės išlaidos rūpinantis pa-

Enjoy a houseful of heat with so little fuel - 
Furnace volume heat for the price of a heater

MONEY BACK GUARANTEE!*

OIL OR GAS HEATERS

Moro and hotter heat over 
the floar than any stov®.?

2 TV/OIN ONF HFPTMAKFP 4-SIEGLFR MAFIC DR

For proof - make the bieyier MAICH-iESi ui your dealer- 
Ste the BIG 4 patented iNVENTIONS and plusfeatures! 
l-IROPICAL FLOOR HEAT 3-CARBON-FRtt BURNERS ,■ 5-PORCEI.AIN ENAMEL FINISH

- ■ .V.. .... ...4, . -,-jt ju .stOf.W6-CAST IRON construction

8V4RY8ODY WANTS JT-ONtY Si LG Ui? HAS IT— \ 

GETS TO THS SOTTO# OF THE COLD FLOOR PROBLEM!

Only Siegler's exclusive patented 
TWO-IN-ONE HEATMAKER does jt- 
Compare before you buy any heater!
*Every cent of your MONEY BACK if your new 
Siegler heater doesn’t deliver more and hotter heat 
at the floor outlet than any other comparable size 
heater regardless of make or price I
SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA, ILL.

iPamalykite pas Budriką visų išdirbysčių pečius: gasinius, 
elektrikinius, anglinius, aliejinius. Senus pečius priimame
mainais.JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 So. Halsted Street
Telefonas CALUMET 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

unitui ijKh.ss-i\Ąii.i;rMi 'i ei.
IJARUCH’UI SUKAKO 82 METAI. — Įtakingas finansininkas 

ir žinomas prezidentų patarėjas Bernard Baruch švenčia savo 
82-ąjį gimtadienį Dyerville, Calif., Redwood Empire širdyje. Jis 
čia sėdi su Kalifornijos gubernatorium Earl Warren Founders’ 
miškelyje ant specialiai jam pagerbti pastatyto suolo.

skaitininku iš Toronto, paskai
tininkui ir menininkams pie
tūs, menininkų transporto prie
monės ir visos kitos susidariu
sios išlaidos padengtų iš KLTS 
Wellando skyriaus kasos.

Gi ALOK-tas šiam minėjimui 
paskolino tik vytį ir vėliavas.

Jei ALOK-tas jaučiasi, kad 
yra kuo nors daugiau prie to 
minėjimo prisidėjęs, kiek iš
vardinta šioje korespondencijo
je, prašau paskelbti spaudoje.

Taigi, mieli ALOK-to ponai, 
savo trumpa korespondencija 
nenuėmiau laurų nuo ALOK-to 
ir neuždėjau KLTS, bet buvo 
paminėta gyvi faktai. Minėji
mas buvo ruoštas Wellando ir 
apylinkės lietuviams prisimin
ti tą baisią padėlį, kuri ištiko 
Lietuvą 1941 melų birželį, bet 
ne Wellando ALOK-to garbei.

Neginčijama, kad ALOK-tas 
pasižymi: apsišarvavimu gra
žiais ir save pateisinamais po
sėdžių protokolais, puikia rek
lama spaudoje, bet vien tik pa
siskaitymu reklamų wellandis- 
kiai nepasitenkina. Neminint 
tolimesnės praeities, bet bent 
du ALOK-to ruošti minėjimai, 
t. y. Vasario 16 ir Molinos Die
nos, taipgi buvo puikiai spau
doje išreklamuoti pažadant pa
skaitas ir menines dalis, bet 
wellandiškė visuomenė turėjo 
pasitenkinti lik “atsiprašau, 
šiandieną meninės dalies netu
rime, tuo minėjimą skaitau 
baigiu”. Tai matydamas ir pa
skatintas kitų wellandiskiu šį 
minėjimą suruošti ėmėsi inicia
tyvos KLTS skyrius.

Baigdamas savo korespon
denciją ALOK-tas taria: “Minė
tas korespondentas neturėjo 
jokių įgaliavimų
minėjimą skelbti savo ar AL
OK-to vardu.” Mieli ponai, sa
vo korespondencijos pradžioje 
patys rašote, kad minėjimas 
buvo surengtas KLB ALOK-to, 
o ne KLTS Wellando skyriaus, 
kaip rašo savo korespondenci
joje p. K. Žukauskas.

Nežinau, keli tą korespon
denciją rašėte ir keli diktavote, 
kad gaunasi toks didelis prieš
taravimas. Patys rašote, kad

ŽINIOS IŠ LOS ANGELES

Veterinarijos 
gydytojų ekskursija

Rugpiūčio mėn. 17 d., sekma
dienį, veterinarijos gydytojai, 
gyvenantieji Chicagoje ir apy
linkėse, suruošė ekskursiją į 
Curtiss Candy Co. ūkį. Ekskur
sijoje dalyvavo lietuviai v,et. gy
dytojai: Avižienis, Kasperavi
čius, Katelė su šeima, Kirkilas, 
Kriaučeliūnas su žmona, Lesec- 
kas, Milaknis su šeima, Motie- 
j ūnas su šeimą, Pečiulis iš Sand
wich, Sadaitis su šeima iš Cary 
ir svečiai: prof. V. Manelis su 
žmoųa ir p. Kamarauskienė.

Visi nuvykome pas kolegą Sa- 
baitį į Cary, keturiasdešimt my
lių už Chicagos. Jis ten gyvena 
ir dirba Curtiss Candy Co. ūkio 
laboratorijoj. Pats ūkis yra apie 
mylią už miestelio.

Ponia Sabaitienė su kol. Sa- 
baičiu labai maloniai mus visus 
priėmė ir pavaišino skaniu tor
tu, vynu ir alumi, o po to kole
ga Sabaitis aprodė mums patį 
ūkį, jo įrengimus ir vertingus, 
daugeliu pryzu apdovanotus, 
veislinius gyvulius — bulius ir 
karves.

Ūkis turi 2,503 akrų žemės ir 
keletą šimtų įvairių veislių gal
vijų. Jame atliekamas galvijų 
veisimas, apsėklinant karves 
dirbtiniu būdu, šio ūkio pro- 
duktorių spermos (sėklos) yra 
siunčiamos greičiausiomis susi
siekimo priemonėmis ir į įvai
rias kitas JAV vietas taip pat 
dirbtinam karvių apsėklinimui. 
Tokiu būdu veisiant, ir toliau
siose vietose esančios karvės

BALF’as darbo ženkle. Vietos 
Balfo valdyba, prisimindama 
pereitų metų piniginio vajaus 
menkučius rezultatus, bando šie
metiniam vajui naujus metodus. 
Valdyba buvo numačiusi suda
ryti iš lietuviškos visuomenės 
atstovų bei vadovaujančių as
menų specialų vajui komitetą, 
kuris ąnt savo pečių išneštų ir 
technikinį darbą ir moralinę at
sakomybę. Tačiau šiuo reikalu 
besitariant su kviestais komite
to sudarymui žmonėmis, pasta
rųjų buvo pasisakyta, kad va
jų vykdytų pati valdyba, o tik 
autoriteto padidinimui bei mo
ralinei paramai būtų sudarytas 
piniginio vajaus garbės komite
tas. Į tokį komitetą, pakviesta 
įvairių politinių srovių bei reli
ginių įsitikinimų atstovai ir va
dovaujantieji asmenys: garbės 
konsulas dr. J. J. Bielskis, prof. 
M. Miržiška, A. Deringienė, kun. 
J. Kučingis (parapijos klebo
nas), F. Kudirka, dr. P. Pama
taitis, teis. Petraitis - Peters 
(Alto pirm.), Pr. Račkus, A. 
Skirius ir J. Steponavičius.

Valdyba rugpiūčio 16 d. savo 
posėdy nutarė paskutinėmis 
rugpiūčio dienomis išsiųsti vi
siems Los Augeles mieste ir 
apylinkėje gyvenantiems lietu
viams specialius laiškus, pažy
mint gyvybinį vajaus reikalą ir 
prašant aukos, Prie tokių laiš
kų bus pridėti adresuoti vokai 
aukoms atsiųsti. Tokiu būdu va
jus bus pradėtas rugsėjo 1 d., 
baigiamas — spalio 12 d. didžiu
liu Balfo koncertu. Neatsiuntus 
iki spalio mėnesio savo aukos 
valdybos kviesti talkininkai po
romis lankys iki spalio 11 d. 
namuose. Jie asmeniškai prašys 
aukų ir jas paims. Be to, sek
madieniais aukos bus priima
mos prie parapijos salės.

Gauta iš centro vajui propa
gandinės medžiagos, kvitų kny
gelės ir aukų lapai. Centras šiam 
reikalui jautrus ir greit patar
nauja. Tikimasi dar gauti cen
tro pirmininko ar kito kurio 
pareigūno įkalbėtą šalpos reika
lu plokštelę, kuri būtų panaudo
ta čia per radiją. Be abejo, kaip 
pereitais metais, taip ir šiemet, 
kunigai bažnyčioje' primins žmo
nėms vajaus reikalą. Valdyba 
pasiryžusi padaryti viską geres-

vos $400.00. Manoma iš vajaus 
ir koncerto blogiausiu atveju 
gauti $600.00 ir sudaryti centrui 
apskritą tūkstantį.

Būtų gera, kad Balfo Centras 
aprūpintų savo skyrius specia- 

jliais padėkos laiškais, kuriais 
būtų atžymimi stambesnieji au
kotojai; neabejotinai tas paska
tintų aukoti didesnėmis sumo
mis. Prisimenu, kai anais 1947 
m. Europos DP stovyklose pra
vestam L. Baud. Kryžiaus pini
giniam vajui daug padėjo Vy
riausios L. R. Kr. Valdybos pa
gaminti padėkos lakštai, kuriais 
buvo atžymimos RM 100 ir di
desnes aukos.

Balfo vald. sekretorius inž. V. 
Varnauskas vieną savo bute 
kambarį pavertė tikra, kancelia
rija : adresų kartotekos, atsi
šaukimai, dėžės vokų, susiraši
nėjimų bylos. Varnauskas grį
žęs iš darbo ištisus vakarus; 
triūsiasi tarp tų visų popierių, 
net telefono knygą seka su adre
sų kartoteka, ar neras kokio 
nors neregistruoto lietuvio; prie 
bažnyčios ir piknikuose Vai
nauską pamatysi su pieštuku ir 
popierių .— ir čia jis ieško “ne
žinomų” lietuvių.

Piknikai. Lietuviško radijo 
pusvalandžio štabas rugpiūčio 
10 d. Arroyo Seco Parke turė
jo didelį pikniką, kuriame per 
garsiakalbius buvo kalbų ir gra
žios muzikos. Lietuviška visuo
menė gausiu atsilankymu pus
valandžio išlaikyto jus parėmė 
netik materialiai, bet dar dau
giau moraliai, parodydama savo 
bendradarbiavimą. Piknike bu
vo atsilankę: garbės konsulas 
dr. Bielskis, prof. M. Biržiška, 
iš rytinių valstijų atvažiavęs 
kan. Steponavičius, viešįs pas 
savo brolį Los Angeles J, Stepo
navičių, kųn. L. Jankus, labai 
mėgiamas ir gerbiamas visų 
losangeliečių neišskiriant ir tų, 
kuriuos savo laiku kai kas čia 
buvodamas svečio teisėmis no
rėjo būtinai įteisinti laisvama
niais.

Rugpiūčio 17 d. toje pačioje 
vietoje buvo “Lietuvių Dienų” 
piknikas. Pastarajame taip pat 
buvo jauki ir maloni nuotaika. 
Be muzikos, buvo ir tautiniai 
šokiai. Dalyvių buvo neperdaug.

Komp. J. Strolia su jauniau
siu sūnum Herkuliu iš Chicagos 
persikėlė į Los Angeles nuolati
niam apsigyvenimui. Kompozi
torius pirmąją prieglaudą gavo 
pas p. Kirilauską. Džiugu lie
tu viškon kolonijon sulaukus ga
baus menininko. J. Mt.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAG- 
oKNOSR.

Ar

Norite

Buick’ų

?

MILDA BUICK,
INC.

■ • SALES .
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

gali būti sukergtos su geriausios 
veislės buliais ir apsaugotos nuo 

birželio 14 išsiplatinimo galvijų užkrečia
mųjų ligų.

Be gyvulių, kol. Sabaitis pa
rodė mums ir ten pat esančius 
tvenkinius, kuriuose auginami
ir veisiami upėtakiai. Tvenki
niuose matėme daug didelių 
upėtakių. Tik gaila, kad mes 
neturėjome žūklavimui leidimo.

Apžiūrėję šį moderniai įreng
tą ir labai pavyzdingai tvarko
mą ūkį, visi vykome prie Fox

niems rezultatams pasiekti.
Malonu šia proga priminti, 

kad lietuviško radijo pusvalan
džio štabas mielai sutiko nemo
kamai vajui talkininkauti per 
lietuviškus pusvalandžius. Yra 
numatomi įtakingesni kalbėto
jai per radiją. Iki šiol centrui 
yra pasiųsta nuo metų pradžios

upės. Ten daugiau natūralioj 
gamtoj, medžių pavėsyje turėjo
me gana jauku pikniką. Pavėsy
je papiknikayę ir upėje išsimau
dę, vakare grįžome namo. A. M.

PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA- 
GIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
1 ’ - ...........—..................................  t y ui, Z

buvo paskelbta KLTS Wellan
do skyriaus vardu ir vėl šau
kiate, kad minėtas korespon
dentas neturėjo įgaliavimų 
skelbti savo ar ALOK-to vardu. 
Labai būtų malonu, kad mieli 
ponaičiai paskelbtumėte, kada 
ir kokioje spaudoje esu para
šęs korespondenciją po ALOK- 
to etikete.

Taip pat iki šiam laikui man 
nebuvo žinoma, kad rašant ko
respondencijas iš vietos lietu
vių gyveninio reikėtų turėti 
ALOK-to įgaliavimas. Įdomu 
būtų žinoti, ar ir kitų kolonijų 
ALOK-tai užkrauna savo “de
mokratišką” leteną ant sayo 
tautiečių, kaip kad daro Wel
lando ALOK-tas.

Deje, ir šią korespondenci
ją rašydamas, atatinkamo įga- 
liavimo dar neturiu.

K. Žukauskas

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižąda, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,009.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave.LIETUVIŠKA [STAIGA CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Phone GRovehill 6-7575

Valandos: Pirmadieniais lino 12 iki 8 vai. vakaro. Anfradieųjųis ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena." šeštadieniais nuo 
9 ryto ilki 2 pp pietų.

Liet. Studentu JAV Sąjungos Suvažiavimo Proga Meno ir Šokiu Vakaras
ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO 23 DIENĄ LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 3137 SOUTH HALSTED STREET

Dalyvauja rinktinės Chicagos lietuvių meno pajėgos. — Programos pradžia 7:30 vai. vakare. — šokiams gros BALIO PAKŠTO kapela. e © Lietuvių Studentų S-gos JAV Centro Valdyba.
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Užmušė bevažiuojant 
pro raudonas šviesas

North Shore elektrinis trau
kinys užvažiavo ant automobi
lio tarp Kenoshos ir Racine ir 
užmušė automobilio vairuotoją,. 
Traukiny 73 žmonės buvo su
žeisti.

Traukinio - konduktorius sako, 
jog automobilio vairuotojas va
žiavęs pro raudonas šviesas, ir 
garvežio nebegalima buvę su
stabdyti, nes tik prieš sekundę 
mašinistas jį tepamatęs. Auto
mobilis buvo sulankstytas ir su
daužytas, o vairuotojas, iš jo iš
lėkė apie 100 pėdų tolyn. Pats 
traukinys po susidūrimo nuėjo 
nuo bėgių, nuvilkęs mašiną apie 
300 pėdų.

Streikas Chicagoje
Paskelbus International Har

vester Co. darbininkams strei
ką, 4 tos kompanijos įmonės 
streikuoja ir Chicagoje: The 
Tracktor Works, 2600 W. 31st., 
(5,500 darbininkų); The Mc
Cormick Works, Blue Island ir 
Western '(2,800 darb.); The 
West Pullman Works, 1015 W. 
120th (3,500); taip pat East 
Moline, Rock Island ir Rock 
Falls, Ill.

Ši kompanija gamina žemės 
ūkio mašinas. Streikuojantieji 
įmones piketuoja.

' Pasiuntė 
princesei gėlių ‘

Kažkoks slaptas asmuo iš 
Danville, Ilk, pas vietos gėlinin
ką užsakė telegrama 22 baltas 
rožes ir 22 baltas gladiolas, ku
rios. turėjo būti iš Škotijos pa
siųstos 22 metu sukakusiai Di
džiosios Britanijos princesei 
Margaritai.

Gėlininkas sako, kad niekam 
neturi rūpėti, kas tas gėles siun
tė, išskyrus patį siuntėją.

Demokratai ruoš 
partijos platformų

Illinojaus demokratų partijos 
vadai rugsėjo 10 d. susirinks ap
tarti partijos platformos rude
ninei rinkimų kampanijai.

Šiam dalykui aptarti čia bu
vo susirinkę vadovaują asme
nys, nors jų tarpe trūko nomi
nuoto į gubernatorius Dixon, jo 
pavaduotojo Paschen, valst. sek
retoriaus Barrett ir kt. Sakoma, 
kad dalis jų atostogaują.

Pragyvenimas 
nuolat brangsta
Pragyvenimas Chicagoje jau 
penktas mėnuo kaip vis brangs
ta. Nuo birželio vidurio iki lie
pos. vidurio jis pakilo 0.2%.

Labiausiai pabrango kiauši
niai — 20.1%, o pieno produk
tai 4%. Kitas maistas ir atpigo: 
mėsa, paukštiena ir žuvis 2.5%, 
cukrus ir saldumynai 1%, rie
balai ir aliejus 0.9%, saldžio
sios bulvės 27% ir t. t.

Kiti pabrangę dalykai: švie
ži pomidorai 17.5%, apelsinai 
10.8%, šviežias pienas, atgaben
tas į namus, 6.2% (krautuvėse 
4.5%), sviestas 5.2%, bekonas 
1.3% ir pan.

Daugelis darbininkų ryšium 
su šiuo pragyvenimo pabrangi
mu gaus atitinkamą algų pakė
limą, f

“Biznis” sutvarkytas
Cook apskrities viršininkas 

Babb buvo atleidęs 8 tarnauto
jus, daugiausia sargus (mote
ris), kurie nėjo tinkatnai savo 
pareigų. Juos buvo darbams re
komendavęs valstybės senato
rius Miller (resp.). Iš to kilo 
nesusipratimai tarp Babb ir 
Millerio. Tačiau pagaliau Babb 
sutiko vėl atleistuosius grąžinti 
j savo vietą, kai Miller pažadėjo 
atsiprašyti.

( TRUMPAI I
★

—Algirdas Brazis, kuris rugp. 
16 - 17 d. dainavo “Toscos” ope
roje Grant Parko koncerto pro
gramoj, rūgs. 10 išvyks 3 savai
tėms į New Yorką pasitobulinti 
dainavimo mene. Jis buvo atsi
lankęs ir ‘.‘Naujienų” gegužinėj.

—K. Steponavičius atsidėjęs 
repetuoja “Linksmosios našlės” 
operetę, kurią “Pirmyn” choras 
stato 1952 m. rugp. 27 d. To
ronto mieste (Kanadoje). Da
roma po 4 repeticijas per savai
tę.

—Visuomenės atstovų pasita
rimas šviesuomenės prieauglio 
paruošimo ir studijų paramos 
organizavimo reikalu kviečiamas 
Chicagoje studentų suvažiavimo 
proga rugpiūčio 24 d. 4 vai. Lie
tuvių Auditorijoje.

—Balio Pakšto orkestro 4 me
tų sukakčiai paminėti rengia
mas įdomus koncertas ir šokiai 
L. Auditorijoje spalio 5 d., taip 
pat ir specialus leidinys, gau
sus B. Pakšto ir jo muzikantų 
aprašymais ir iliustracijomis. 
Leidinį redaguoja A. Mironas, 
kuris praneša, jog įmonės, įs
taigos. ir prekybininkai, norin
tieji šiame leidinyje atspausdin
ti savo skelbimus arba sveikini
mus orkestrui, turi pranešti 
jam (tel. CA 6-4380, nuo 9 iki 
5 v. vak., arba CHesapeake 
3-7894, nuo 5 iki 10 vai. vak.). 
Skelbimai priimami iki rugsėjo 
15 dienos. (M.)

—Stasys Pilka iš kelionės, 
vykdamas į Hollywood, Fla., at
siuntė laišką, kuriame, tarp kit
ko, rašo, jog Georgia valstybėje 
praėjusį pirmadienį buvo 107 
laipsniai karščio, bet kadangi 
ten sausas klimatas, tai karštį 
lengviau pakęsti. (M.)

—Pvt. Roy J. Petraitis sužeis
tas Korėjoje. Jis yra sūnus Mrs. 
Josephine Petraitis, 4855 Kolin 
Avė.

—Knygų lentyna, Vliko lei
džiamas lietuvių bibliografinės 
tarnybos biuletenis, Nr. 5—6 
(48—49) (1952 m. gegužės, bir
želio men.) išėjo iš spaudos. Jis 
leidžiamas Danville, 111. Redak
toriai A. Ružancovas (Danville, 
Ill.), B. Kviklys ((Chicago Ill.) 
ir A. Mažiulis ((Brooklyn, N. 
Y.). Knygų mėgėjai, spaudos 
platintojai, bibliotekininkai, kul
tūrininkai ras biuletenyje pilną 
pasaulyje leidžiamų knygų ir 
svarbesnių periodikos straipsnių 
bibliografiją. Per metus išleis
ta 5 numeriai:x2 praeitais ir 3 
šiemet. (As).

—Dr. J. Stasiūnas su žmona 
atvyko į Chicagąi praleisti atos
togų iš Dakotos. Juodu lankėsi 
pas savo senus draugus ir pažįs
tamus. Rugp. 23 išvyksta į Da
kota, į savo darbovietę. Jis dir
ba psichiatrinėje ligoninėje ir 
labai patenkintas savo darbu ir 
gerais santykiais su gydytojais 
amerikiečiais.

—SLA 217 kuopos piknikas— 
gegužinė bus rugpiūčio 24 d. D. 
J. Smitho sode, 8228 Keane Av., 
prieš Tautines Lietuvių Kapi
nes. Dainuos Suvalkiečių Drau
gijos choras, gros p. Siliūno or
kestras. Bufete lietuviškas alu
tis, kiti puikūs gėrimai ir ska
nūs užkandžiai. SLA nariai, jų 
šeimos, bičiuliai ir visi tautie
čiai kviečiami atsilankyti. Pra
džia 12 vai. Bus šokiai ir žaidi
mai.

—L. Bichnevičius, B. Pakšto 
orkestro dalyvis, saksofonistas, 
gyvenęs Dayton, O., šiomis die
nomis atvyko į Chicagą,, kur 
mano pastoviai gyventi. Jis jau 
gavo darbą ir apsigyveno Cice
ro, III. L. Bichnevičius vėl įeina 
į B. Pakšto orkestro sudėtį.

—St. Tranas laimėjo rugp. 2'0 
d. lietuvių golfo pirmenybes, 
kurias suruošė Liet. Prekybos 
Rūmai.

—Lietuvių piknikas įvyks šį 
sekmadienį, rugpiūčio 24 d., 
Thorntone, Ill. Lietuviai, kurie 
mano šį sekmadienį aplankyti 

Thorntone “Baltąją Mešką”, ga
lės pasilinksminti šioje lietuviš
koje gegužinėje, kur tikrai ne
truks “meškutės”.

—“Poilsio valandai” (galvo
sūkių skyrius) šeštadienio lai
doje pradeda naują 10 uždavinių 
galvosūkių ratą, kurio laimėto
jams paskirtos premijos: foto 
aparatas, knygos ir lietuviški 
atvirukai. (M)

—Lietuvių Teatras ieško ga
ražo ar sandėlio, kur galėtų lai
kyti dekoracijas. Asmenys, ga
lintieji priimti pas save saugo
jimui dekoracijas, prašomi pra
nešti J. Kelečiui (tel. CL 
4-6964).

—Lietuviška spauda: visi 
dienraščiai, laikraščiai, žurnalai, 
naujausios knygos, lietuvių 
kompozitorių kūriniai, atviru
kai, kalendoriai — gaunama, už
sukus į J. Karvelio prekybą, 
3249 S. Halsted St. (Sk).

—Matas Dabrila mirė rugp. 
15 d. Palaidotas. Worcester, 
Mass. Jis buvo prieš trejetą me
tų atvykęs iš Vokietijos. Lietu
voje gyveno Vilkaviškyje, turė
jo ūkį ir buvo labai populiarus 
vietos visuomenėje, kaip malo
naus būdo žmogus.

Studentų dienos
šeštadienį ir sekmadienį, rug

piūčio 23 - 24 d., Chicagoj įvyks
ta Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV antrasis visuotinis suvažia
vimas. Darbotvarkėje studenti
jos opiųjų reikalų svarstymas, 
Studentų šalpos Fondo reikalai, 
red. L. šimučio ir teis. M. Mac
kevičiaus paskaitos, meno ir li
teratūros valandėlė, bendroji 
arbatėlė.

Lietuvių Studentų Sąjunga 
JAV dirba antrieji metai. Ji su
būrė apie pustrečio šimto stu
dentų, įkūrė Studentų Šalpos 
Fondą, lengvino savo nariams 
aukštuosius mokslus eiti, besirū
pindama stipendijomis ir teikda
ma plačią informaciją apie 
aukštąsias JAV mokylas. Sąjun
goje pasireiškė visa eilė tikrai 
visuomeniškų jaunuomenės, vei
kėjų, kaip Vytautas Kavolis, 
Liūtas Grinius, Danutė Kama- 
rauskaitė, Algimantas Keželis, 
Raimundas Mieželis, Raimundas 
Ošlapas, Vytautas Germanas, 
Evaldas Veleckis, Vytautas La- 
patinskas, Vytautas Banelis, 
Bronius Juodelis, Kostas Os
trauskas, Julius Šmulkštys, bro
liai Gyliai ir daugelis kitų. Są
jungos Centrinės Valdybos pir
mininkas Vytautas Kavolis, vi
cepirmininkas Liūtas Grinius, 
sekretorius — Raimundas Mie
želis. Sąjungoje dalyvauja įvai
rių politinių įsitikinimų studen
tai patriotai.

Be jokios abejonės, bestudi
juojančios jaunuomenės sąskri- 
din suplauks jaunimas ne tik iš 
Chicagos, jos apylinkių, bet, vi
sas kliūtis nugalėję, atvyks at
stovai ir iš kitų šio didžiojo 
krašto kampų. Lietuviškoji Chi- 
caga gyvens studentų dienas!

Patriotinės lietuvių visuome
nės pareiga būtų atkreipti rim
tą dėmesį į aukštuosius moks
lus einantį jaunimą. Jų žygius 
ir siekimus reikėtų išsiaiškinti, 
suprasti ir juos paremti. Visais 
galimais būdais tektų gelbėti 
jaunimui mokytis. Spauda, orga
nizacijos, žymesnės ūkinės ar 
biznio įstaigos, atskiri veikėjai 
pagal savo išgales neturėtų gai
lėtis mūsų šauniajam jaunimui 
nuoširdaus žodžio, palankaus 
darbo, piniginės pašalpos. Suva
žiavimas vyks Lietuvių Audito
rijoje ir visais reikalais lengva 
kreiptis į pirmininką V. Kavolį 
ar į sekretorių R. Mieželį. Lietu
vių Studentų Sąjungos JAV ofi
cialusis adresas: Association of 
Lithuanian Students in U. S. A. 
— 4618 S. Paulina St., Chicago 
9, Ill.

Šią puikią progą jaunimui pa
remti turėtų išnaudoti visos 
kultūrinės ir humanitarinės lie
tuvių organizacijos, kiekvienas 
padorus lietuvis.

Prisiminkime jaunas dienas, 
mokslinimosi sunkumus, pažin

kime, gražiai įvertihkime dabar
tinę lietuvių studentiją ir ją 
kaip galėdami paremkime. Gel
bėkime jaunimui aukštuosius 
mokslus eiti! P.

Paulinai Šileikienei 
padaryta operacija

Dailininko ir Naujienų spaus
tuvės prižiūrėtojo Miko Šileikio, 
žmonai Paulinai Šileikienei pra
ėjusį ketvirtadienį, rugpiūčio 21 
d., buvo padaryta sunki vidurių 
operacija.

Ji guli Billings ligoninėje. Kol 
kas ligonės padėtis skaitoma la
bai opi ir todėl lankyti ją nega
lima.

—Vakarų Europoje yra stato
mi 60 laivų komunistų kontro
liuojamiems kraštams, — Rusi
jai ir jos satelitams.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE 
NOSE paskelbta įdomi i» 
šviežia žinia. Užrašyk jam ži 
dienraštį.

PVT. VYTAUTAS P. 
KUIZINAS, U.S.A.

Gyveno 1821 W. 45th St.
Tel. Virginia 7-3097

Netikėtai žuvo geg. 11 d., 
1952 m., Korėjoje, sulaukęs 23 
metų amžiaus.

Gimė Chicago, Ill.
Paliko dideliame nuliūdime 

motiną Benediktą Kuizinas 
(Tamošaitytę), gimines, drau
gus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas Ežerskio 
koplyčioje, 1646 W. 46th St.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
rugipiūčio 25 d., iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas į 
Šv. Kryžiaus parapijos bažny
čią, kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos už velionies sielą. Po 
pamaldų bus inulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Laidotuvėse dalyvaus Da
riaus-Girėno Postas Nr. 271 
American Legion.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdusi Motina.
Laidotuvių direkt. Leonardas 

Ežerskis. Tel. YArds 7-0781.

JOSEPHINE ŪKAS 
(PAGAL TĖVUS SHIMKUS) 

7233 West 71st Street
Mirė 1952 m. rugpiūčio 21 d., 11:45 vai. ryto, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Utenos parapijoje.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 2 sūnūs: Thomas Scott, marti 

Lorraine; Felix Scott, marti Estelle, anūkas Thomas Scott Jr.; sesuo 
Vincenta Shimkus ir šeima; švogeriai: Stanley Uksas ir John Uksas; 
vienas pusbrolis Antanas Shimkus ir šeima; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamųjų.

Priklausė SLA 36 kuopai ir Exmainieriu Klubui.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Pirmadieni, rugpiūčio 25 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydima 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Josephine Ūkas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti (jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkas, 

Švogeriai, Sesuo, Pusbrolis.
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-0781.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

ANTANINA LATOZA
5839 SO. KOLMAR AVE. 

Portsmouth 7-5158

LEONARDAS A. EŽERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Mirė 1952 m. rugpiūčio 21 dieną, 9:00 vai. ryto, sulaukusi 63 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Batakių kaime.

Vyras Juozas mirė liepos 8, 1950.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: John, marti Mary; Bruno, marti 

Grace; 5 anūkai: Shirley, Jonukas, Barbora, Bobby, Beverly ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Pirmadienį, rugpiūčio 25 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Mary Star of the Sea parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Latoza giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

Mokykit vaikus 
eiti per gatvę

Eismo saugumo taryba, ragi
na tėvus pirma išmokyti vai
kus, kaip eiti per gatvę, prieš 
siunčiant juos į mokyklą.

Reikią vaikams įkalti į galvą, 
jog jie turi pereiti gatvę prie 
sankryžų ir kreipti dėmesį į vi
sus eismo ženklus.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

STUDENTŲ DĖMESIUI
Chicagos Lietuvių Studentų Drau

gija savo nariams rengia Darbodie- 
ną (Labor Day) šventės proga VIII. 
30-IX.1 3-jų dienų stovyklą “Jūra
tės” viloje, Beverly Shores, Ind.

Stovyklos mokestis $9.00. Studen
tės,-ai, norintieji stovykloje daly
vauti, skubiai registruokitės iki VIII. 
25. pas Stovyklos Rengimo Komisi
jos pirmininkę kol. Milotę Gulbins- 
kaitę, 6324 So. Bishop St. (telef.: 
PRospect 6-6476), prisiunčiant ma
žiausia $5.00. Likusią $4.00 sumą 
bus galima sumokėti stovykloje.

Į stovyklą išvyksime šeštadienį, 
VIII. 30 d., 10 vai. rytą, nuo Ho lly - 
woodo salės (2417 W. 43rd St.).

' —ČLSD Stovyklos
Rengimo Komisija.

Indiana Harbor, Ind.

TEKLĖ BŪDŽIUS
(pagal tėvus Mačernaitė) 
gyveno 3615 Deodor St.

Indiana Harbor, Ind.
Mirė 1952 m. rugp. 21 d., 

7 vai. vaik., sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Telšių apskr., 
Žemaičių Kalvarijos parapijoje, 
Jazdauskiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 Imi.
Paliko nuliūdę: šeši sūnūs: 

Martinas, žmona Alice; Juo
zapas, žmona Kotrina; 'Anice
tas, žmona Marcella; Antanas, 
Edwardas ir Jonas; 6 anūkai, 
brolis Tadeušas Mačernis, jo 
žmona Marijona; sesuo Bar
bora Jonušaitienė ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liko brolis Pranciškus, 
brolienė Kazimiera ir jų šei
mos, brolienė Kotrina, jos šei
ma ir giminės.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
3803 Main St., E. Chicago, Ind.

Pirmadienį, rugp. 25 dieną 
bus lydima iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi ai. a. Teklės Budzienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuorišdžiai kviečiaimi dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkai, 
Brolis, Sesuo, Brolienė 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Prusiecki.

GBLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj® 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasų 
5519 So. Harlem Aven®® 

Portsmouth 7-SSM

URBA Gilės Mylintiems, 
Vestuvėms, Haai- 
kietams, Laidotu-
v ž sn s, Papuoii-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5809 arba 3.5879V-.  _— -- »

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOP^
>... .......................................... ......................... -/

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA II J JB

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. g 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 ■

i

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. ji*
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

BUMBTOMSI.................. I II.........III MMM—MMM————B—M———Ii -------------------------------

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITES "NAUJIENOSE”

LOVEIKIS sSZ1
—  —„—. Dalia

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Ban kietam* 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED 8T 

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GELIN YČ1A 

' Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.,
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
, ----------- ------------- -
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KUR STUDIJAVO AMERIKOS LIETUVIAI
VALPARAISO UNIVERSITETĄ APLANKIUS

Nuvažiavęs į tą “lietuviškąją 
Palangą”, kuri yra už kokių 50 
—60 mylių nuo Chicagos (Be
verly Shores, Ind.) porai savai
čių pasilsėti, patyriau, kad ten 
netoli esama ir Valparaiso mies
telio. žinojau, kad ta vieta lie
tuviams įsidėmėtina. Juk jo uni
versitete daugelis čikagiečių ir 
jos apylinkių lietuvių, taip pat 
ir nečikagiečių yra mokęsi, dau
gelis mūsų profesionalų ten yra 
gavęs savo pasiruošimą. Tad 
kai tik po kelių dienų kiek atsi
pūčiau, panorėjau tą istorinę 
vietą, aplankyti.
Pakeliui

Vasarnamio šeimininkė p. B. 
^velnienė vieną popietę mus, ke
letą vasarotojų, susikrovė į sa
vo automobilį ir nulakino į Val- 
paraisą. Neilga, nė valandos ne
trukusi kelionė gerais keliais.

Štai jau ir Valparaiso mieste
lis. Įvažiuojant jame nieko ypa
tingo nematyti. Namai panašūs 
į kitų Amerikos miestęlih, tik 
gal čia daugiau senesnių. Aplink 
sodybas ir šaligatviuose apsčiai 
medžių. Miesto centras su dides
niais namais, elektros reklamo
mis, kaip ir šiaip Amerikos 
miestelių “biznio distriktai”.

Nė vienas nežinome, kur čia 
ta Amerikos lietuvių alma ma
ter. Kai kurie buvome lyg girdė
ję, kad gal jau to universiteto 
ir nebėra; kažkas lyg skaitęs, 
kad vietoj universiteto dabar čia 
esanti kokia’ evangelikų kunigų 
seminarija ar kas. Tad sustoja
me prie vienų namų, prie ku
rių primušta gydytojo iškaba, 
ir pasiinformuojame. Vadinasi, 
šviesuolis, tokius daiktus žinos. 
Pasirodo, universiteto tebesama; 
reikia, girdi, čia atgal pavažiuo
ti, “paskui į kairę, paskui į de
šinę”, ir rasi.

Sukame. Bet kur tikrai va
žiuoti, taip ir neaišku. Pagaliau 
privažiuojame skersinę College 
gatvę. £akau, jau ta turime ir 
važiuoti, nes juk kolegiją, taip 
srfkant,' jau ir bus universitetas. 
Iš tikrųjų, kiek pavažiavę, at
siduriame ties aptvaru, ant ku
rio vartų prieš mūsų akis iš
dygsta užrašas, kad tai — Val
paraiso universitetas.

ar
Tai čia jų alma mater

Už aptvaro eilė dviejų 
daugiau aukštų pastatų. Visi jie 
gražiame sode, išraižytame šva
riai laikomų takų ir kelių, tarp 
kurių prižiūrimi žolynėliai su 
užrašais, jog jie nemėgstą min
džiojami. Sodą puošia medžiai ir 
žalumynai. Po sodą išsidėstę 
universiteto pastatai. Taip ir 
padvelkia ši aplinka akademine 
dvasia, kurios taip 
žmogus (tarp kitko pridėsim, 
europietis), jaunatvėje buvęs 
tarp almae matris sienų; dvasia, 
kurios nerasi “biznio distrikte” 
su miesto reklamomis.

Vienur kitur vaikšioja vyriš- tėję motome?

pasigendi

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą j vieną. 
Su vienos krautuves operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kilų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

■—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

jų vertė

4181-83 Archer Avė LAiayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue ’ r • •
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas © Telefonas: Virginia 7-1141

kių ir moteriškių, suaugusio jau
nimo. Tai, studentai, kurių da
lis studijuoja kaip tik ir vasa
ros semestre. Pasisakom vienam 
jų, kad esame ekskursantai, no
rime susipažinti su Valparaiso 
universitetu. Nurodo mums ad
ministracijos ir informacijos pa
statą. «Čia prie telefono informa
cijos skyriuje sėdinti panelė 
mums pažada pašaukti vadovą 
(gidą), kuris mums universite
tą ir aprūdysiąs. Bet paskui pa-, 
sirodo, jog vasarą daugelis iš
važinėj ę, tad mums įteikia ji 
vietovės planą ir pataria patiem 
norimas pamatyti vietas ir įs
taigas aplankyti.

Pasisakome, jog norėtume in
formacijų ypač apie universite
to praeitį. Mus nukreipia į uni
versiteto knygyną, (parduotu
vę). Patiriame, jog čia kokios 
universiteto istorijos neturi. 
Matyti išdėstyti lentynose ir 
ant stalo įvairūs studijų vado
vėliai, knygos, taip pat rašomo
sios priemonės. Pataria kreip
tis į biblioteką, gretimai esan
tį 2 aukštų namą, kaip vėliau 
paaiškino, prieš kurį laiką per
dirbtą iš studentų bendrabučio.
Bibliotekininkė informuoja

senyva moteris, kuri 
ekstraordinarinio pro- 
(Associate professor) 
turi bakalauro moks-

Užeiname čia. Pirmame aukš
te skaitykla, sutvarkyta kaip ir 
Europos universitetuose. Keli 
studentai prie stalų dirba, stu
dijuoja. Klausiamos knygų iš
davėjos, kuri iš pradžių nesusi
orientuoja, ko mums iš tikrųjų 
reikia. Bet paskui nusiunčia mus 
į antrąjį aukštą pas universi
teto archyvo prižiūrėtoją, išsi
tarnavusią vyr. bibliotekininkę 
Mrs. Katherine Ertz Bowden. 
Tai jau 
čia dirba 
fesorius 
titulu (ji 
lų laipsnį, B. S.).

Kai pasiaiškiname savo vizi
to tikslą, pasisakome kai kurie 
esą buvę tremtiniai, taip pat 
Lietuvoj ir profesoriai, ji malo
niai stengiasi mums patarnauti. 
Sakome, jog ypač mums čia bu
vo įdomu atsilankyti todėl, kad 
prieš keliasdešimt metų čia daug 
lietuvių mokėsi, studijavo.

50 tautu universitetas
Ji ne be pasidižiavimo tuoj 

prideda, kad seniau šiame uni
versitete studijavę per 50 tautų 
atstovų. Ištraukia iš spintos 
1909 m. universiteto laikraštį, 
taip pat vinjetę, kur sudėtos fo
tografijos tiekos atskirų, tautų 
studentų atstovų. Lieuviams 
vinjetėje atstovauja moteris 
(kiek dabar atsimenu, Karnaus- 
kas, taigi Karnauskaitė ar Kar- 
nauskienė). Įdomu čia, toli nuo 
Lietuvos, pažvelgti į šiuos do
kumentus. Nevieno čia ėjusių 
mokslą jau, žinoma, ir gyvųjų 
tarpe nėra. O kažin kaip su tą
ja, kurios paveikslą šioje vinje-

UNITED PRESS TKLEPHOiO
Cleveland, O. — Gilbert Rei

chert, 29 metų, kuris sakosi esąs 
aukščiausias pasaulyje vyras. Jis 
yra 8 pėdų 4 colių ir sveria 319 
svarų.

Prašome kokio istorinio uni
versiteto aprašymo. Biblioteki
ninkė mums sako, jog tokio, 
rodos, nesą, bent mes negalime 
gauti vežtis su savimi. Bet ji 
rekomenduoja mums pasiskaity
ti ateinančių mokslo metų uni
versiteto biuletenį, kur, be ži
nių, duodama ir trumpa istori
nė šio universiteto apžvalga. 
Paskui ji palydi mus į raštinę, 
kur mums ir paprašo įteikti šią 
knygą.

Dar su ja pakalbam apie šį ir 
apie tą. Lietuvių dabar univer
sitete, jai atrodo, nesą. Esąs 
vienas tremtinys latvis J. R. 
Stager, ekonominių mokslų ir 
teisių magistras, kuris kelias va
landas dėstąs istoriją ir sveti
mas kalbas (rusų kalbą). Ji su 
pagyrimu kalba apie to tremti
nio stropumą ir išsilavinimą. Su 
susidomėjimu ji klausia mūsų 
profesorių, ar jis čia, Chicagoj, 
dirbąs universitete. Atsakome, 
kad ne — sunku pritaikyti savo 
specialybę. Ji priduria, jog, gir
di, gaila, kad ir čia nesą dėsto
mi tos specialybės dalykai.

3249 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas DANUBE 6-1136

Čia pat patyrusių specialistų nebrangiai ir gerai taisomi laikrodžiai 
ir kiti juvelyriniai dalykai.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler Plymouth ir Vartoti Automobiliai

10 SAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga

2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3 Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau S20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas

10a Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp 
apdrausta iki $10,600,00

$30,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
110 liU ISSOCini K CH1C1B0

Skaitykite “N-nas”

Ji mtims pataria aplankyti ir įdarė sunki padėtis. Turtinges- 
kitus universiteto pastatus, nau
jai pastatytus studentų bendra
bučius jklausia, ar ji dar nega
lėtų mums kuo patarnauti.

Mes padėkojame, dar apžiūri
me kai kuriuos trobesius, geo
logijos rinkinį,-fizikos chemijos 
laboratorijos pastatą ir vyksta
me. Įdomu ir vėl, kad ir kitame 
krašte, bent pakvėpuoti akade
miniu oru, ypač, kad kasdieni
nis darbas taip toli nuo jo.

Netoli jau vakaras, šeiminin
kei reikia vykti vasarotojams 
vakarienės ruošti. O ir mes ne 
kokių pagrindinių studijų tiks
lais čia atvažiavome, o daugiau 
išnaudodami kad ir trumpą va
sarotojo poilsio laiką. Juoba, 
kad kitas informacijas rasime 
anoj knygoj. Tad ir vykstame 
atgal.

(Bus daugiau)
P.

Tautiečiai, padėkite 
artimui nelaimėje

Antanas Subockis, gimęs 1920 
m. Lietuvoje, atvyko į JA V-bes 
1949.V.l. Apsigyveno Chicagoj, 
dirbo Pullman Standard M-ring 
Co., vėliau Ford Motor Co. 1950 
m. spalio 1 d. buvo auto katas
trofoje 
domas 
ninėse. 
darbą, 

sunkiai sužeistas ir gy- 
įvairiose Chicagos ligo- 
Kiek pasveikęs, grįžo į 

bet liga po katastrofos
vėl paaštrėjo. Buvo pasiųstas į 
Mayo kliniką ištirti; kaino jo 
ten apie $960. Liga nepagerėjo 
ir visą laiką ėjo blogyn.

Dabar beveik suparalyžuotas, 
dirbti negali. Lėšų nėra nei pra
gyvenimui, nei, gydymui. Susi- 

Geromis sąlygomis parduodamos
RAŠOMOSIOS MAŠINĖLĖS

Su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, šveicariški laikrodžiai, 
įvairūs gintaro išdirbiniai: karoliai, apirankės ir kt. Didelis pa
sirinkimas odos ir medžio išdirbinių, knygų ir kitų įvairių da
lykų. Informacijų suteiks

niųjų giminių, kurie galėtų su
šelpti, nėra.

A. Subockis kreipėsi į Cook 
County D-ment of Welfare. Kaip 
neišgyvenęs 5 metų JA V-bėse 
jokios pašalpos gauti negali.

Aš kreipiuosi į buv. Schwein
furt© ir kitų stovyklų gyvento
jus, geros širdies lietuvius vy
rus ir moteris: padėkite artimui 
nelaimėje, ištieskite jam savo 
dosnią ranką, gelbėkite nuo ba
do ir mirties. Antano Subockio 
adresas: A. Subockis, 7832 So. 
Eberhart, Chicago 19, Ill.

Taip pat pinigus galima siųs
ti sudarytam A. Subockiui šelpti 
komiteto pirmininkui Dr. A. 
Garmui, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

Dr. A. Garmus

—Anglai planuoja pastatyti 
dar du naujus laivus maždaug 
tekio didumo kaip ir Queen 
Mary ir Queen Elizabeth.

r
SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų
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CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.
SO. STATE ST., CHICAGO 

Tel WAbash 2-9354
Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Tel. Virginia 7-6583
DR & MIEŽIS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo Ž—4 ir nuo «—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas yArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪNOL
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
*951 WEST G3rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, tree, ir penkt. 
12:30-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antfad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

Dft. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kasrys 
GYDYTOJAS DR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

8159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad.,' ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Ofiso ir buto teief.: OLympie 2-13§I 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9006

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

nDRTEDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3909

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAIbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel YArds 7-1829
Pr.taiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Jdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39
metus. Kalba lietuviškai.

4654 S. ASHLAND AVĖ. 
antras aukštas. YArds 7-6616.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- > _
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment į 
yra parduodamas po
75c., $1.25 ir $3.50. CT'ImS 
Pirkite vaistinėse Chi-
cagoje ir apylinkėse 5 BkVl&Www 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. HL MUlberry S-3694

FOTOGRAFAte 
CONRADAS 

(LIETUVIS)
Modemiškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams.
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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POILSIO VALANDAI
(Veda ANDRIUS MIRONAS)

—o—
LAIMĖTOJAMS PASKIR

TA VERTINGŲ 
DOVANŲ

FOTOGRAFUOS APARATAS, KNY
GOS IR LIETUVIŠKI ATVIRUKAI

Siekiant galvosūkiu sprendėjams 
vis didinti dovanę vertingumą už ju 
protines varžybas, šiam ratui pavyko 
išrūpinti vertingesnių dovanu.

"Naujienos" paskyrė FOTOGRAFI
JOS APARATĄ firmos "SUNBEAM", 
kurio filmos yra 3x4 coliu dydžio. Taip 
pat skirta 7 įvairios knygos ir 2 tuzi
nai atviruku.

J. KARVELIS paskyrė 3 knygas — 
A. Giedriaus "Lekučio atsiminimai".

A. Mironas paskyrė savo muzikinį 
kūrinį "Jaunas kai buvau".

Iš šių paskirtu dovanoms knygų 
"Poilsio valandai" skyrius sudarė 4 
premijas:

I premija — Foto aparatas, knyga 
"Lekučio atsiminimai" ir Vi tuzino at
viručiu (P. Augiaus darbo).

II premija — 6 knygų knygynėlis 
(ju skaičiuje "Lekučio atsiminimai") 
ir V2 tuzino atviručiu.

III premija — 3 knygos (įskaitant 
"Lekučio atsiminimus") ir V2 tuz. at
viručiu.

IV premija — A. Mirono muzikos 
kūrinys (gaidos su žodžiais) ir V2 tuz. 
atviruky.

—o—
Taigi, pradėkite atydžiai sekti "Nau

jienas" ir uoliai spręsti uždavinius. 
Šiame rate bus tik 10 galvosūkiy, ku
riuos iki spalio 20 dienos tikimės šeš
tadieniais patiekti skaitytojams, ne
praleidžiant nė vienos savaitės.

—o—
TREČIASIS GALVO

SŪKIŲ RATAS
Galvosūkis Nr. 1

Suradę abiejų paveikslėlių reikš
mes, Įstatykite savo nuožiūra į žemiau 
esantį piešini (po raidę Į kiekvieną 
langeli), o likusius langelius užpildy
kite savo surastais žodžiais pagal de
damą raidžių vertės lentelę. Stenkitės
surasti tokius žodžius, kurių raidės

Iš paveikslėlių atspėtieji žodžiai pa
gal raidžių vertės lentelę turi duoti 
147 taškus. Tuos taškus sudėkite su 
jūsų gautaisiais taškais ir turėsite ga
lutiną uždavinio sprendimą, žodžių 
susikryžiavimo vietoje raidės vertė už
skaitoma tik vieną kartą. Naujai su
rastieji 4 žodžiai turi būti lietuviški 
arba mūsų kalboje vartojami ir prigi
ję svetimžodžiai, taisyklingos rašybos. 
Iš viso naujųjų taškų sudarymui turi
me 24 langelius, tik sprendėjo nuo
žiūrai paliekama pačiam išdėstyti at
spėtus žodžius taip, kad pasiektų kuo 
daugiau taškų.

Raidžių vertės lentelė
A, Ą — 12 M — 10
B — 9 N — 10
C, Č — 5 O — 11
D — 8 P — 8
E, Ė, Ę — 7 R — 11
F — 5 s, š — 12
G — 5 T — 11
H — 4 U, Ū, Ų — 11
I, I — 12 V — 8
J — 6 Y — 7
K — 12 Z, Ž — 6
L — 7

Šį galvosūkį galima atsiųsti kartu 
su galvosūkiu Nr. 10 — paskutiniuo
ju rato uždaviniu.

—o—
Galvosūkis Nr. 2 (Vert. 2 t.) 

ŠARADA
Imkime gėlės gražiausią dalį,
Tą, kuri žavėt bites ir žmones gali.
Jai pakeitę pirmą raidę, gausim 
Priešingą būtybę vyro negražiausio, 
Seno, apkerpėjusio jau vien iš vardo. 
Jam pakeitę raidę vidurinę, jau be 

vargo
Pastebėsim žemėj gemalą mažytį, 
Iš jo pradeda gyvybė augalo matytis. 
Vėl pakeitę pirmutinę raidę, 
Mes pakankamai jau prisižaidę, 
Gal nuvargę, panorėsim lįsti
Taip vadinamojon Miego Karalystėn.

Bundesen išeina 
iš sanatorijos

Dr. Bundesen, kuris šalia va
dovavimo Chicagos sveikatos 
skyriui, buvo ir miesto džiovos 
sanatorijos tarybos narys, pa
starąsias; pareigas metė.

Esama nusiskundimų šia sa
natorija. Bundesen sakosi ne
daug ką žinąs apie sanatoriją, 
nes j tarybos posėdžius pasta-

c L ASSIFIED A D V E R T I S E M E N T S
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAS PIRKINYS
Apleidžiam Chicagą, perduosim 2 

butų modernišką (mūrinį namą, po 
6 kambarius; 2 karų mūrinis gara
žas. Su rakandais ar be. Lengvais 
išmokėjimais. Yra gražioje Brighton 
Park apylinkėje, tarp 42-ros ir So. 
California Ave. Dėl susitarimo šau
kite LAfayette 3-1163 arba HAy- 
market 1-8931.

DVIEJŲ šeimynų naujas mūrinis 
-namas, savotiškai išgražintas. Land
scaped. Frontas iš kiemo. Didelis 
miirinis garažas. Sumažinta kaina 
$27,500. PR 6-6025. C. Urnich.

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrinį bungalow su uždarytais gy
venamais porčiais. Stokeris, “forced 
air” šiluma. Arti visų patogumų. 
Kaina numažinta greitam pardavi
mui. 6519 So. Richmond Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PARMOS j

Galima tuoj« užimti įvairių dydžių 
—nuo 40 iki 477 akrų farmas Šiauri
niame Illinojuj ir Pietiniame Wis- 
consine. Daug gerų pirkinių. Rašy
kit dabar: J. Teutemacher, Broker, 
RFD, Barrington, Ill. Atvyks mūsų 
atstovas.

VYŠNIŲ sodas su 1,000 medžių, 225 
obuolinių medžių; 17 akrų puikioj 
Door County, Wisconsin. Gera, pro- 
duktyvė rinka; geras šulinys ir pa
statai. Kreiptis O. N. Stone, Sister 
Bay, Wisconsin.

PARDUODAMA 15 akrų farma, 4 
kambarių stuba su pilnu beismontu, 
furnasu “forced air” šildoma. Mo
derniški virtuvės kabinetai, viduje 
plumbingas. Dvigubi žiemos langai. 
Vištininkas, ėdžios kukurūzams, du 
kiaulininkai. Pastogėje yra vietos 
dar vienam miegamam su stoglan
giu. 10 akrų nuvalytos žemės ir 5 
akrai jauno miško. Frank Koci, R. 
R. 1, Box 450-A, Toto Road, Knox, 
Indiana.

PARDAVIMUI 40 akrų farma India
nos valstybėje, 75 mylios nuo Chi
cagos. Geri pastatai. Mainysiu į bun
galow ar dviflatį. Šaukite B. Augun, 
WAterfall 8-5900.

ĮVAIRIOS FARMOS. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my
lių nuo Chicagos. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan.

5 AKRŲ farma su modernišku 6 
kambarių mediniu namu, su visais 
įrengimais; prie gero kelio — Wolf 
Road, 20 mylių į pietus nuo Chica
gos. Kaina $15,900. Atsišaukite: G. 
WASLO, 911 W. 59th Street.

WEntworth 6-4837

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių bu
tas pavieniams ar suaugusiems as
menims. 1709 W. 46th Street.

FRontier 6-5886

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuo. 
tas kambarys. Su valgiu arba be.

4631 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMAS nebrangus kam
barys prie mažos šeimynos.

4355 So. Campbell Avė.

RENDON miegamas kambarys mo
teriai prie dviejų suaugusių.

7118 So. Rockwell Street.

DĖMESIO vyrai. Šiaurės vakarų 
dalyje išnuomojamas kambarys, šau
kite BErkshire 7-4787.

RENDON kambarys su visais pato
gumais. 3314 Lituanica Avė., pirmas 
aukštas.

KAMBARYS (miegamasis) vyrui.
3429 S. Union Avė., 3 aukštas už-, 
pakalyje.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Gali
ma naudotis virtuve. 3946 W. 56th 
St., arti Pulaski Rd.

RENDON 4 kambariai su šiluma. 
36 doleriai į mėnesį. Parduodami 
miegamojo, gyvenamojo rakandai 
ir skalbiamoji mašina už $125. Vis
kas pigu, turi greit išvažiuoti. 1368 
So. Fairfield Ave. Tel. ROckwell 
2-5869.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su tei
se į virtuvę, vonią ir kt. Pageidau
jama pora. Buto šeimininkas (vy
ras) būna vakarais 6-9 vai., o kitu 
laiku teirautis pas namo savininką. 
4443 S. Wood St., pirmas aukštas.

REIKALINGAS nedidelis flatukas, 
1-2 kamb. ir virtuvės, Marquette 
arba Brighton Parke. Pageidaujama 
su garažu. Box 3392, 1739 S. Halsted 
St. arba telefonu CAnal 6-4380.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos
LESSONS - Pamokos

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. Įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.

ruosius kelius mėnesius jis ne
buvęs šaukiamas.

Bundesen buvo kurį laiką at
sisakęs. iš miesto sveikatos ta
rybos direktoriaus vietos, kol 
teismas išteisino jį dėl arklienos 
skandalo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

1427 N. KOLIN, arti North-Grand. 
5 kambarių gontais apdengtas kate- 
džius, naujai pertaisytas, 2 miega
mųjų. Nauja maudynė. Alyva šildo
mas, automatinis vandens šildytu
vas. Ištisai užklota kilimais; 2 karų 
garažas. $13,000. Susitarimui šaukit 
Dickens 2-8174.

2 BUTŲ mūrinis 5-6 kamb. Karštu 
oru šildomas. L C. susisiekimas. At
daras sekmadienį 2-5. Kaina $12,000. 
7136 S. University. BU 8-2505.

SAVININKAS. 2 flatų kampinis mū
rinis 5-5 kamb. Uždaryti porčiai, au
tomatiška a.y vos garo ir karšto van
dens kombinacija; aluminijaus lan
gai ir sieteliai; tile vonia, 3 karų 
garažas. Tuoj galima užimti savi
ninko butą. Tik į pietus Marquette 
Parko. Prieinamai. REpublic 7-8962.

SAVININKAS. 2 aukštų mūrinis, 
arti 15th ir So. Kedvale, 2-4’s. Nau
jai pertaisytas, plastikos tile vonia, 
“rubber tile” grindys, “Congo Wall” 
virtuvėje; gesu šildomas, auto, karš
to vandens šildytuvas; žiemai langai 
ir sieteliai; 1 karo garažas. Prieina
mai. Tik susitarus. Tel. LA 1-4881.

PARDAVIMUI kampinis mūrinis 
namas Brighton Parke, 2 po 6 kam
barius ir krautuvė beismonte. Bar- 
genas. Galima užimti tuojau. Savi
ninkas. 4157 So. Albany Ave.

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Penki po 4 kambarius. Ga
ražas. $12,500. 1012 W. 32nd Street. 
Apžiūrėjimui susitarti skambinti:

Victory 2-6791

3 BUTŲ mūrinis namas, 2 po 5 ir 3 
kamb. Centralinė šiluma, alyva kū
renama. 2 butai laisvi pirkėjui. Yra 
Marquette Park apylinkėj, arti 64th 
ir Campbell. Tik už $21,500. Įmokėti 
$8,000. K. J. Macke-Mačiukas, 2439 
W. 69th St. Tel. PRospect 6-3140.

$4,000 ĮMOKĖTI
2 flatų mūrinis, arti 24th ir Ham

lin. 6-6 kambarių, karštu vandeniu 
šildomas. 3739 W. 26th. LA 1-7038.

CICERO — geriausias 2 flatų pir
kinys; 4-4 kambarių mūrinis, apšil
domas. Kaina $16,300.
4704 West 22nd St. Bishop 2-2162.

REKOMENDACIJA už gerą patar
navimą. Aš galiu rekomenduoti Mr. 
Svobodą, tarpininką, 4704 W. Cer- 
mak Road, Cicero; 3739 W. 26th St., 
Chicago. Jis pardavė 4 mūsų namus 
3 meti} laikotarpy, pilnam mūsų 
pasitenkinimui. Tillie Diblik, 1819 
S. Kenilworth Ave., Berwyn, Ill.

58th ir MAPLEWOOD
2 aukštų mūrinis, 2 po 6, garu 

apšildomas, naujas stokeris ir boi
leris. Nekontroliuojami butai. Abu 
butus galima bus užimti. Kaina 
$24,000.

51st ir DAMEN
2 aukštų medinis namas, 4-5 kam

bariai, uždaryti porčiai? Garažas ir 
sandėliukai. Abu butai puikiai išde- 
koruoti. Nauji langai, durys ir grin
dys. Abu butus tuoj galima užimti. 
Parduodam už $14,000.

J. KUTRA REALTY
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238.

PARDUODAMAS PALIKIMAS 
1922 So. Morgan Street

3 aukštų mūrinis, be to dar dvie
jų aukštų medinis, 10 butų. Įkainuo
tas greitam pardavimui. Įmokėti 
$9,000. Kreipkitės į 960 W. Culler
ton Street.

6 KAMBARIŲ moderniškas medi
nis namas. Vieno karo garažas, ce
mentuotas beismontas, cementinis 
pamatas; alyva karštu vandeniu šil
domas. Prie 57th ir Carpenter St. 
Kaina $7,750. Parduosime su mažu 
imokėjimu, $2,500, likusius kaip ren- 
da. Atsišaukite: G. WASLO, 911 W. 
59th St. WEntworth 6-4837.

PILSEN APYLINKĖJE
6 kamb. mūrinis katedžius, beis- 

imontas, tuščias. Pilna kaina $4,500.
3 aukštų mūrinis, 6-4; dviejų karų 

garažas, 2 flatai tušti. $2,000 įmo
kėti. Pilna kaina .................. $10.200.

2 aukštų “brick siding”, mūrinis 
pamatas, 2-5 dideli kambariai, 2 
karų garažas. Pilna kaina .... $8,000.

2 aukštų mūrinis, 2 krautuvės ir 
šeši apartmentai; furnasu šildomos 
krautuvės. Pajamos $210 mėnesiui. 
Pilna kaina ......................... $11,500.

Matykite mūsų bargenus Lawn
dale, Cicero ir Berwyn apylinkėse.

J. J. STRNAD, REAL ESTATE
1347 W. 18th St. TAylor 9-6160 

Klauskite Mr. Skriskas, lietuvio.
Atdara sekmad. nuo 10 iki 4 vai.

SAVININKAS parduoda 2 butų mū
rinį namą, 6 ir 6 kambarių. Auto
matiška aliejaus šiluma ir šiltas 
vanduo. Keramiškų čerpių maudy
nė, žieminiai langai ir sieteliai. Vie
ną butą galima užimti spalio 1 d. 
Netoli valstybinės ir katalikiškos 
mokyklos. 59-tos ir Kedzie apylin
kėje. Parduos didžiausiaim siūlyto
jų!. TUxedo 9-8051.

SAVININKAS parduoda 6-5-3 kam
barių “brick siding” apmuštą namą. 
Dideli modernus kambariai, auto
matiška alyvos karšto 'vandens šilu
ma, gesinis vandens šildytuvas. Dvi
gubi žiemai langai ir sieteliai, už
laidos, keramiškų čerpių maudynė, 
2 karų garažas. Tuoj galima užimti. 
$19,500. 3922 N. St. Louis, 

independence 3-0529 

6 BUTŲ ir krautuvė mūrinis namas. 
Naujos modernios vonios ir tualetai. 
$17,500, mažas įmokėjimas. 1737 W. 
Wabansia Avenue. Informacijoms 
ATLAS, BRunswick 8-0310.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

8 KAMBARIŲ rezidencija, apmušta. 
Garu šildoma, stokeris, 2 mašinų 
garažas, žiemai langai ir sieteliai. 
5 ekstra didelės drabužinės. Gražus 
skiepas. Vienai šeimai arba pajamų 
tikslu. Arti 69th ir Throop St. Kaina 
$12,500. HUdson 3-0290.

SAVININKAS TURI PARDUOTI 
4 KAMBARIŲ, galima padidinti, 
mūrinė stuba, 7 mėnesių senumo; 
dar 2 “knotty pine” miegami pasto
gėje. Ąžuolo apmušimas ir virtuvės 
kabinetai. Čerpių maudynė, alyva 
kūrenama “forced air” šiluma. Kau
rais užkloti laiptai ir priebutis. Žie
miniai langai ir sieteliai; 2 mašinų 
garažas. Aplink aptaisyta. Arti Mar
quette Parko, Nabisco ir Fordo dirb
tuvių. Savininkas. 3431 W. 71st PI. 
REpublic 7-3524.

APLEIŽIA MIESTĄ
Gražus 2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 

kamb. Naujas 2 karų garažas. Geros 
pajamos. Reikia matyti, kad galė
tum įvertinti. 4414 West Maypole.

2 FLATŲ pajamų nuosavybė, 1-5, 
■1-4 kamb. Savininkas. Ideali vieta 
vaikams. Arti mokyklų, susisiekimo, 
pirkimo centro. $11,500. 2920 No. 
Springfield Aye. BElmont 5-9508.

MARQUE i1 ju- pAkKE
30x125 pėdų sklypas.. Pamatykite, 

6555 So. Rockwell Street.
• Pastatysime namą kokį norėsite.

Atsišaukite
6753 S. ROCKWELL ST.

BRIGHTON PARKE
2 butai po 4 kambarius, medinis 

namas. Kaina .......................  $10,900
2 butai, 5 ir 6 kambariai, medinis 

namas. Kaina ...................... $11,900
5 ir 4 kambariai ir krautuvė $100 

nuomos ir 5 kambariai pirkėjui. Mū
rinis namas............................  $19,500

8 kambarių medinis namas, 5 mie
gamieji, skiepas, visi patogumai. 
Kaina ...............   $10,900

Tai visi geri pirkiniai. Šaukite 
Songaila, LAfayette 3-3500.

4106 So. Francisco Ave.
FELIX F. GORDON & CO.

PAJAMŲ nuosavybė su tuščiu ke
turių kamb. butu, 1334 W. 50th St. 
6 butų medinis — gražus, 5-4 kamb. 
ir vienas 2 kamb. Cemento pama
tas, asbestu apdengtas; geros paja
mos. Kaina $15,750. Šaukite Henry 
Wojciechowski, GRovehill 6-9201 ar 
Garden 0154-R, 1848 W. 63rd Street.

Naujas 5 kambarių mūrinis na
mas, 6235 S. Honore St. Alyva karš
tu vandeniu šildomas, 1% maudy
nės, garažas. Kaina $22,500. šaukite 
Henry Wojciechowski, GRovehill 
6-9201 arba Garden 0154-R. 1846 W. 
63rd Street.
6223 S. GREEN St. 2 flatų mūrinis, 
6 ir 7 kambarių. Apšildomas šiltu 
oru, 2 aukštas 7 kambariai tuščias. 
Kaina $15,500. Matyti galima visą 
dieną. ENglewood 4-1267.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West ,18th Street.

PARDUODAMAS beveik naujas 
mūrinis namas, 4 flatai, visi po 5 
kambarius, 2 flatai tušti. Kaina pigi, 
geras bargenas. Automatiška alyva 
šiluma. 4 mūriniai garažai, 50 pėdų 
lotas. Parduoda savininkas Kasper, 
621 West 6,1st Place.

SAVININKAS PARDUODA
Du namus vieno kaina. Vienas yra 

6 kambarių medinis bungalow karš
tu vandeniu apšildomas su automa
tišku vandens šaldytuvu ir čerpių 
maudyne. Užbaigtas kambarys beis- 
monte. Kitas 4 kambarių katedžius 
iš kiemo, karštu oru šildomas. Žie
miniai langai abiem namam. 10948 
S. Troy St. CEdarcrest 3-6538.

2 FLATŲ mūrinis namas po 5 dide
lius kambarius. Karštu vandeniu 
šildomas; 2 boileriai, automatinis 
kašto vandens šildymas; 2 mašinų 
mūrinis garažas. 6643 So. Fairfield 
Ave. PRospect 6-0219.

ROOMING HOUSE 
Evanston, Ill. 

Iš viso 30 kambarių.

Parduodama su rakandais, įskai
tant 3 mašinų garažas. Pajamų per 
metus $8,250. Yra apartmentas savi
ninkui. Reikia $25,000 grynais. Ga
lima pamatyti tik pagal susitarimą.

GReenleaf 5-9411

SAVININKAS parduoda 3 aukštų 
mūrinį namą, arti 32nd ir Morgan, 
šeši 4 kamb. butai. Pečiumi šildy
mas. Pilnas rūsys ir pastogė. Geros 
pajamos. Geriausia proga kapitalo 
investavimui. Vieną butą tuoj gali
ma užimti. Įkainuota greitam par
davimui. YArds 7-2409.

UŽ GERIAUSIĄ pasiūlymą parduos 
8 kambarių mūrinį bungalow, sro- 
keriu šildoma, 37 V2 pėdų sklypas. 
Savininkas, 2-8 vai. 4104 N. Major.

2 AUKŠTŲ du po 3 kamb. fumi- 
šiuoti apartmentai ir vienas 6 kamb. 
apartmentas savininkui. Pajamos 
$215 į mėnesį. Garu šildomi, auto
matinis vandens šildytuvas, dvigubi 
žiemai langai su sieteliais. “Insul 
brick siding”. 60th ir Union Ave. 
apylinkėje. Kaina $13,200 arba siū
lykite. ENglewood 4-8014.

4 BUTŲ, visi po 5 kambarius, mo
derniškas mūrinis namas, ant dviejų 
lotų. Šaldytuvai, pečiai. Renda po 
$84 į mėnesį. Netoli Marquette Par
ko, prie 67th ir Fairfield Ave. Kaina 
$39,500. G. Waslo, 911 W. 59th St.

WEntworth 6-4837

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIO krautuvė su 3 kamba
riais. Už geriausią pasiūlymą.

Virginia 7-8186

PARDUODAMAS restoranas su pre
kėmis, prieinama kaina. Savininkas 
serga. Adeles Restaurant, 7969 Mil
waukee Ave., Niles, Ill.

PARDUODAMA gazolino stotis ir 
Skippy’s Drive In, 700 pėdų pločio 
prie 50 vieškelio, tarp Lake Geneva; 
ir Williams Bay, Wisconsin. Labai 
gera ir pelninga vieta. Mažas įmo
kėjimas. Dėl informacijų šaukite: 

Lake Geneva 5-6311

PARDUODAMAS namas su likerių 
krautuve. Biznis išdirbtas per daug 
metų. Parduosiu pigiai.

3529 So. Halsted Street.

PARDUODAMAS tavernos biznis, 
gerai išdirbtas; 3 kambarių gyveni
mui butas vietoje. 5119 S. Ashland 
Avenue.

TAVERNA SU NAMU
4 kambarių apartmentas gauna

mas; naujai pertaisytas. Vėsinamas. 
Siūlykite. 1445 No. Paulina Street.

TAVERNA su virtuve ir svetaine. 
Parduos tiktai su namu; 2-5 kamb. 
butai, pilnas rūsys. Karšto vandens 
šiluma, 2 karų garažas, didelis lo
tas. 1500 So. 49th Avė., Cicero, III. 
OLympic 2-6232.

ROSELANDE pardavimui pelningas 
biznis, Fountain and Grill, su mažu 
įmokėjimu. Priežastį pardavimo pa
tirsite vietoje. Šaukite:

COmmodore 4-9811

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED

FACTORY WORKERS 

this is your spot.

• Bindery workers.
• Punch press operators.
• Riveting machine men.
• Many employee benefits.
• TOP PAY FOR
• TOP MEN IN A
• TOP ORGANIZATION.

SALES TOOLS, INC.

1700 W. Washington,

Here it is!
AUTO BODY AND 

FENDER MEN. 1 
Here is a real opportunity for 

the right Imen.
Excellent working conditions.

Good pay.
THIS IS A STEADY JOB. 

See MR. HOPKINS 
DeSoto - Plymouth Dealer 

3200 W. Foster Avenue

FOR YOU!
A-l MECHANIC

Must have General Motors expe
rience. This is the right job for the 

RIGHT MAN.
Excellent working conditions. 

GOOD PAY 
Opportunity for advancemnt.

HOLLINGSHEAD 
MOTORS CO:

2550 S. Michigan Ave.
CAlumet 5-2000

BENDRAM RUOŠOS DARBUI
Paprastas maisto gaminimas ir 

prie progos pagelbėti prižiūrėjime 
kūdikio. Patikimai, atsakomingai 
moteriai, reikalingai gerų namų, 
kreipkitės dabar arba po “Labqr 
Day”. Du suaugę šeimoje: 5 kam
barių apartmentas. (2900 North). 
Nėra skalbimo. Būti arba vykti na
mo. Reikia paliudymo.

EAstgate 7-8716

CARPENTERS '
Must be union 

Needed on several 
Good Jobs.

FORD BROTHERS, INC.
Call

Bishop 7-5161

AUTO MECHANIC
Must have Chrysler experience. 

Good income.
Good working conditions.

3350 W. Chicago Ave.

REIKALINGAS bartenderis resto
rane dirbti dienomis. 2140 S. Halsted 
Street. HA 1-9290.

REIKALINGAS vyras dirbti resto
rane. 3465 So. Morgan Street.

DŽENITORIAUS-INŽINIERIAUS 
Mokykloje kūrenimui ir 

užlaikymo darbui.
DAvis 8-3220

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.

HELP WANTED—MALE 
DarbininkųReikia

PUNCH PRESS OPERATORS 
This is for you.

TOP RATES TO
- TOP MEN IN A

TOP ORGANIZATION

GLadstone 5-3332

CABINET MAKERS
THIS IS FOR YOU
If you have store fixture 

experience, report to: 
GOLD BROS.

1140 W. Madison
HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbininkių_______  

Permanent opportunity
for

STENOGRAPHER
We want a conscientious young 

woman with a desire to advance.
Fine working conditions.

Chance to use own initiative.
Liberal Employee Benefits.

Employee Discount. 
Lunchroom Facilities.

Call for appointment

MOnroe 6-6440

SINGER SEWING 
MACHINE CO.

1019 W. Jackson Blvd.

DIRBANČIAI MOTINAI
Reikalinga šeimininkė prižiūrėji

mui 8 metų berniuko. Malonūs na
mai tinkamai moteriai. Savas kam
barys. 5 dienas savaitėje.

Reikalingas paliudymas.
ARdmore 1-5300, vakarais.

NAMŲ prižiūrėtoja ir virėja reika
linga Oak Parke. Turės ten gyventi. 
Turi mylėti vaikus. Gaus gerą algą 
ir atskirą kambarį.

Telefonuoti: EUclid 6-4224

PATYRUSIŲ VENETIAN BLINDS 
SUDĖSTYTOJŲ

Gera pradžioje alga. 5 dienų savaitė.
Dykai hospitalizacijos apdrauda.

ACMO VENETIAN BLIND CO.
6434 Wentworth Ave.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ

Bendras transformal darbas 
Artimoje North side. 

Išlavinsime darbo.
Aukščiausias akordinio darbo 

atlyginimas.
Pašalpa darbininkams. 

Gera transiportacija 
Gera ateitis augančioje 

bendrovėje.

TRANSFORMER
MANUFACTURERS,

INC. '
850 WEST WEED ST.

1 blokas į pietus nuo North Ave. 
P/2 bloko į vakarus nuo Halsted.

LIFE MODEL
CENTRAL EUROPEAN TYPE

FOR PAINTER 
A ♦

No experience. Two nights weekly.

Send photograph with letter and 
your return address.

Box H 131,

“Naujienos” Agency,

55 E. Washington St.

SAVE $104 A YEAR 
WORK NEAR HOME! 
We need women for 

Assembly work. 
Steady work.

Good working conditions.
5 day week. Good wages! 

Profit-sharing Plan.
Paid Insurance.

Apply

PRECISION PAPER TUBE CO.
2035 W. Charleston

(near Damen, Elston, Armitage)

JAUNŲ MOTERŲ LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI

• Siuvamų mašinų operatorkų
• Sudėstytojų (assemblers)

Geras uždarbis — bonus.
Geros darbo sąlygos.

Poilsio peri j odai.
Apmokamos atostogos 

ir šventadieniai. 
Atsakominga firma.

PROTECTION PRODUCTS CO.
2637 W. Polk Street

PACK CANDY 
in air conditioned comfort. 

Experienced preferred 
but we will train.

Good pay. Uniforms furnished.
Free coffee.

STEVENS CANDY KITCHEN
611 N. Sacramento Blvd.

IEŠKOMA moteris namų ruošai. 
Tik vienai dienai savaitėje. Gali 
būti ir DP. REpublic 7-4428.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

REIKALINGA $9,000 nuosavybės 
paskola. Jos saugumo užtikrinimui 
namas bus jūsų varde. Mokėsiu po 
$100 ar daugiau į (mėnesį. 5% arba 
$500 komiso be primokėjimo mor- 
gičiui. Rašykite: JENITORA, 3119 
West 42nd Place.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai-~-«****^*»****—*****^<-^*****—*^*-^*****^**>*****^****************» ^

PARDUODAMI baldai, mašinerijos, 
įrankiai ir kitų įvairių prekių. Par
duodama labai pigiai. Turi būti greit 
parduoti. Virginia 7-0474.

2622 West 44th Street.

ROOMS WANTED 
Ieško kambarių

REIKALINGAS nedidelis flatukas, 
1-2 kamb. ir virtuvės, Marquette 
arba Brighton Parke. Pageidaujama 
su garažu. Box 3392, 1739 S. Halsted 
Street.

PERSONAL—ASMENINIAI
VEDYBŲ TIKSLU ieškau moters 
arba merginos nuo 35 iki 40 metų 
amžiaus. Turi būtį gražiai nuaugusi. 
Turiu namus ir biznį. Box 3391, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MUSICAL INSTRUCTIONS
• Muzikos Pamokos

PIANO INSTRUKTORĖ DĖL 
JŪSŲ VAIKŲ

STEFANIJA NAVICKAITĖ 
100 Broadway 

Melrose Park, Illinois. 
Tel. FHmore 3-2160.

IEŠKAU pirkti pigaus, vartoto ne
didelio pianino. Box 3377, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

TELEVIZIJOS IR RADIO ' 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

* JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas 

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.
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